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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

s radostí Vám předkládám výroční zprávu Správy uprchlických 
zařízení Ministerstva vnitra za uplynulý rok.

Rozsah naší působnosti byl i v roce 2024 široký. Věnovali jsme se 
žadatelům o udělení mezinárodní ochrany v azylových zařízeních, 
držitelům mezinárodní ochrany ve státním integračním programu, 
cizincům umístěným v zařízeních pro zajištění cizinců, kteří směřují 
ke svému odchodu z České republiky, držitelům dočasné ochrany 
z Ukrajiny a dalším cizincům při podpoře jejich integrace. Spolu 
s provozováním migrační infrastruktury ČR jsme nemalou část své 
práce zaměřovali na zajištění provozu všech pobytových pracovišť 
odboru azylové a migrační politiky MV, tedy více než čtyřiceti míst.

Mírný pokles počtu klientů v azylových zařízeních a zařízeních 
pro zajištění cizinců byl kompenzován již několik let trvajícím 
nárůstem klientů s dočasnou ochranou, se kterými jsme pracovali 
zejména v Centrech na podporu integrace cizinců a Krajských 
asistenčních centrech na pomoc Ukrajině (KACPU).

I v roce 2024 jsme rozvíjeli spolupráci s nevládními organizacemi, 
zahraničními partnery a dalšími složkami státní správy, abychom 
mohli pružně reagovat na aktuální potřeby.

Všem našim partnerům a veřejnosti děkuji za spolupráci, důvěru 
a podporu.

Především bych však chtěl poděkovat všem svým kolegyním 
a kolegům, jejichž každodenní nasazení a profesionalita jsou 
základním pilířem naší činnosti.

Přeji vám zajímavé čtení.

Mgr. Petr Pondělíček 
ředitel SUZ MV
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Správa uprchlických zařízení Minister-
stva vnitra (dále jen SUZ MV) je orga-
nizační složka státu, jež spadá do pů-
sobnosti vrchního ředitele sekce vnitřní 
bezpečnosti a policejního vzdělávání 
Ministerstva vnitra. Organizace byla 
zřízena k 1. lednu 1996. Vznikla vyděle-
ním z tehdejšího odboru pro uprchlíky 
(nyní odbor azylové a  migrační poli-
tiky – OAMP), aby byl oddělen výkon 
státní správy v oblasti azylové politi-
ky a  správního řízení o  udělení azylu 
od zabezpečování služeb žadatelům 
o  udělení mezinárodní ochrany. SUZ 
MV se tak stala praktickým realizátorem 
velké části azylové, migrační a integrač-
ní politiky státu. 

Stěžejní úlohou SUZ MV je provoz za-
řízení a poskytování služeb a činností 
sloužících k realizaci části azylové, mi-
grační a integrační politiky státu. SUZ 
MV úzce spolupracuje s  dalšími slož-

kami Ministerstva vnitra ČR – odborem 
azylové a migrační politiky (OAMP MV), 
Policií ČR (PČR), Zdravotnickým zaříze-
ním Ministerstva vnitra (ZZ MV) a další-
mi státními i nevládními organizacemi. 

Činnosti SUZ MV jsou mimo jiné vyme-
zeny zákonem č. 326/1999 Sb., o  po-
bytu cizinců na území České republiky 
a zákonem č. 325/1999 Sb., o azylu. SUZ 
MV se v rámci své činnosti řídí Zřizovací 
listinou.

SUZ MV: 
• provozuje několik typů zařízení – přijí-

mací střediska (PřS), pobytová středis-
ka (PoS), integrační azylová střediska 
(IAS), zařízení pro zajištění cizinců 
(ZZC), krátkodobá přístřeší (KP),

• poskytuje v nich služby různým ka-
tegoriím cizinců dle jejich právního 
postavení – žadatelům o udělení 
mezinárodní ochrany, držitelům me-

POSLÁNÍ A ČINNOST SUZ MV
zinárodní ochrany, žadatelům a drži-
telům dočasné ochrany, zajištěným 
cizincům, osobám strpěným na úze-
mí dle zákona o azylu, osobám čeka-
jícím na dobrovolný návrat realizova-
ný SUZ MV,

• je generálním poskytovatelem inte-
gračních služeb pro držitele meziná-
rodní ochrany v rámci státního inte-
gračního programu,

• provozuje Centra na podporu inte-
graci cizinců pro cizince v deseti kra-
jích České republiky,

• provozuje Koordinační centrum pro 
cizince v průmyslové zóně Kvasiny

• provozuje Krajská asistenční centra 
pomoci Ukrajině (KACPU) 

• zajišťuje realizaci dobrovolných návra-
tů bývalých žadatelů o udělení mezi-
národní ochrany do země původu,

• zabezpečuje ekonomický a logistický 
servis pro všech 40 pobytových pra-
covišť OAMP MV.

Centra na podporu 
integrace cizinců (CPIC)

Detašovaná pracoviště 
CPIC

Přijímací střediska (PřS)

Pobytová střediska (PoS)Zařízení pro zajištění cizinců (ZZC)

Integrační azylová střediska (IAS)Koordinační centrum pro cizince 
v průmyslové zóně Kvasiny

Kontaktní místa SIP Ředitelství SUZ MV Krátkodobá přístřeší

Karlovy Vary

Plzeň

Příbram

Kladno

Olomouc

Zlín

Benešov

Kutná Hora

Pardubice

Jihlava

Ostrava

Mladá Boleslav

Liberec

České Budějovice

Cheb

Domažlice
Písek

Česká Lípa

Pelhřimov

Litomyšl

Šumperk

Opava

Přijímací střediska (PřS)

Zařízení pro zajištění cizinců (ZZC) Koordinační centrum pro cizince 
v průmyslové zóně Kvasiny

Kontaktní místa SIP

Centra na podporu integrace cizinců (CPIC)  
a detašovaná pracoviště

Ředitelství SUZ MV

Pobytová střediska (PoS)

Integrační azylová střediska (IAS)

Havířov

Vyšní Lhoty

Krátkodobá přístřeší

Uherské Hradiště

BrnoZastávka

Kvasiny

Kostelec n. Orlicí

Jaroměř

Předlice Ústí n. Labem

Praha

Bělá-Jezová
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Mezi klienty SUZ MV patří všechny ka-
tegorie cizinců pobývající na území ČR. 
Dle jejich právního postavení je lze roz-
dělit do následujících kategorií. 

ŽADATEL O UDĚLENÍ MEZINÁRODNÍ 
OCHRANY 

Cizinec, jenž požádal o mezinárodní 
ochranu v ČR nebo v jiném členském 
státě Evropské unie a ČR je přísluš-
ná k  jejímu posuzování. Mezinárodní 
ochranou se rozumí buď azyl, nebo do-
plňková ochrana. Těmto cizincům slou-
ží přijímací a pobytová střediska. 

AZYLANT/OSOBA POŽÍVAJÍCÍ DO-
PLŇKOVÉ OCHRANY

Cizinec s přiznanou mezinárodní 
ochranou buď ve formě azylu, nebo 
doplňkové ochrany. Vztahují se na něj 
stejná práva a povinnosti jako na cizin-
ce s trvalým pobytem (např. uplatnění 
na trhu práce, přístup ke zdravotní péči 
nebo v oblasti sociálního zabezpeče-
ní). Doplňková ochrana je na rozdíl od 
azylu udělována na dobu určitou a po 
této době je přezkoumáváno, zda trva-
jí důvody, pro které byla udělena. Tito 

KLIENTI SUZ MV

cizinci mohou vstoupit do státního in-
tegračního programu a pobývat v inte-
gračním azylovém středisku. 

ZAJIŠTĚNÝ CIZINEC

Cizinec, který vstoupil nebo pobýval 
na území České republiky (Evropské 
unie) nelegálně. Z důvodu nelegálního 
pobytu byl zajištěn za účelem realiza-
ce správního vyhoštění, předání podle 
mezinárodní úmluvy nebo přímo pou-
žitelného předpisu EU. Tito cizinci jsou 
zajištěni v zařízení pro zajištění cizinců.

ŽADATEL O DOČASNOU OCHRANU

Dočasná ochrana je určena uprchlíkům 
z Ukrajiny, kteří uprchli před konfliktem 
zapříčiněným ruskou agresí. Je udě-
lována občanům Ukrajiny, kteří před 
24. únorem 2022 pobývali na Ukrajině 
a Ukrajinu následně opustili, dále cizin-
cům ze třetích zemí a osobám bez stát-
ní příslušnosti, kterým byla před datem 
24. února 2022 na Ukrajině poskytnuta 
mezinárodní ochrana nebo odpovída-
jící vnitrostátní ochrana, rodinným pří-
slušníkům výše uvedených osob, kteří 
společně s  nimi pobývali na Ukrajině 

před datem 24. února 2022 a následně 
společně Ukrajinu opustili a cizincům, 
kteří byli ke dni 24. února 2022 držiteli 
platného povolení k   trvalému pobytu 
na území Ukrajiny a  jejich vycestování 
do státu, jehož jsou státním občanem, 
není možné z  důvodu hrozby skuteč-
ného nebezpečí podle § 179 odst. 2 zá-
kona o pobytu cizinců na území České 
republiky.

Žadatelé o dočasnou ochranu žádají na 
příslušném Krajském asistenčním cent-
ru pomoci Ukrajině (KACPU), konkrétně 
na odboru azylové a migrační politiky 
(OAMP), který na jednotlivých KACPU 
působí. V případě, že žadatelé dorazí 
mimo pracovní dobu KACPU, mohou 
využít ubytování v Krátkodobém pří-
střeší (KP), které SUZ MV provozuje 
v Ostravě (od 1. listopadu 2024 dočas-
ně v Havířově).

CIZINEC S LEGÁLNÍM POBYTEM

Cizinec, který v České republice legálně 
pobývá a pracuje. Tito cizinci mohou 
využívat služeb Center na podporu in-
tegrace cizinců a Koordinačního centra 
pro cizince v průmyslové zóně Kvasiny.

Naši klienti jak v zařízení pro zajištění 
cizinců, tak v azylových zaříze-
ních jsou v rámci prointegračních 
a volnočasových aktivit vedeni ke 
kladnému vztahu k přírodě a ekologii. 
V zařízeních proto mají k dispozici 
záhony, na kterých si pěstují nejrůz-
nější rostliny, pravidelně se účastní 
úklidových a okrašlovacích akcí svého 
okolí. Obzvláště úspěšné a výrazně 
prointegrační jsou účasti na akcích 
typu Ukliďme Česko, kdy se klienti 
azylových zařízení zapojují do života 
komunity a pomáhají uklízet obec, ve 
které, byť jen dočasně, žijí.
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AZYLOVÁ ZAŘÍZENÍ

Přijímací střediska (PřS)
Slouží k ubytování nově příchozích ža-
datelů o mezinárodní ochranu, a to až 
do doby ukončení základních vstup-
ních procedur (zjištění totožnosti, po-
dání žádosti o mezinárodní ochranu, 
zdravotní prohlídky). Je zde zajištěno 
ubytování, strava, základní hygienic-
ké prostředky, lékařská péče, sociální 
a psychologické služby a volnočasové 
aktivity. Do ukončení předepsaných 
zdravotních prohlídek žadatelé nemo-
hou zařízení volně opouštět.

SUZ MV provozuje přijímací středisko 
v tranzitním prostoru mezinárodního 
Letiště Václava Havla v Praze (na vnější 
schengenské hranici) a přijímací stře-
disko v Zastávce.

Pobytová střediska (PoS)
Po absolvování vstupních procedur 
v přijímacím středisku mají žadatelé 
(ti, kteří si nemohou ubytování zajistit 
vlastními prostředky a silami) až do vy-
řízení své žádosti o mezinárodní ochra-
nu (v gesci OAMP MV) možnost využít 
ubytování v jednom z pobytových 
středisek. Středisko mohou opouštět, 
pobírají zde finanční příspěvky, sami si 
zajišťují přípravu jídla. Žadatelům jsou 
k dispozici sociální pracovníci, mohou 
využívat z nabídky volnočasových ak-
tivit, dobrovolných kurzů českého jazy-
ka, právní a psychologické pomoci. 

SUZ MV provozuje pobytová střediska 
v Kostelci nad Orlicí, v Havířově, v Za-
stávce a v Bělé pod Bezdězem.

Integrační azylová střediska (IAS)
Integrační azylová střediska slouží pro 
dočasné ubytování osob, kterým byla 
udělena mezinárodní ochrana formou 
azylu, nebo doplňkové ochrany, vstou-
pily do státního integračního programu 
a nemají zajištěno jiné bydlení. Všem 
ubytovaným osobám je zde poskyto-
vána asistence sociálního pracovníka, 
poradenství zaměřené k získání bydle-
ní, zaměstnání a další integrační akti-
vity včetně kurzů českého jazyka coby 

stěžejní činnosti státního integračního 
programu. Maximální doba pobytu ci-
zinců je 18 měsíců, většina se však zdrží 
podstatně kratší dobu.

SUZ provozuje IAS v Brně, Jaroměři, Ha-
vířově a v Ústí nad Labem - Předlicích.

ZAŘÍZENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ CIZINCŮ 
(ZZC)

Zařízení je určeno k zajištění cizinců, 
kterým bylo vydáno cizineckou poli-
cií rozhodnutí o správním vyhoštění 
a o zajištění. V ZZC mohou být umístěni 
i cizinci, kteří mají být transferováni do 
jiného členského státu EU podle tzv. 
dublinského nařízení a u  kterých panu-
je obava z útěku. V ZZC mohou pobý-
vat i cizinci zajištění dle zákona o azylu. 
Zajištěny mohou být pouze osoby ve 
věku nad 15 let.

Vnější ostrahu ZZC zajišťuje Policie ČR, 
vnitřní ostrahu pak soukromá bezpeč-
nostní agentura. V zařízení též působí 
zaměstnanci OAMP.

Cizincům je poskytováno ubytování, 
strava, základní materiální zabezpeče-
ní. K dispozici jsou sociální pracovníci, 
pedagogové volného času, psycholog, 
právní služby a nutná a neodkladná 
zdravotní péče prostřednictvím Zdra-
votnického zařízení MV (ZZ MV).

SUZ MV provozuje dvě ZZC pro samot-
né muže, a to ve Vyšních Lhotách a v Bal-
kové. Jedno ZZC je určeno pro samotné 
ženy, rodiny s dětmi a další zranitelné 

ZAŘÍZENÍ PROVOZOVANÁ SUZ MV
skupiny osob, pro které jsou vytvořeny 
podmínky zohledňující jejich specifické 
potřeby. Samotní muži zde umísťováni 
nejsou. Toto speciální ZZC se nachází 
v Bělé pod Bezdězem–Jezové.

Většina výše uvedených zařízení SUZ 
MV slouží rovněž jako skladové areály 
pro pobytová pracoviště OAMP, při-
čemž pracovníci SUZ MV zabezpečují 
podstatnou část servisu a údržby těch-
to pracovišť.

KRÁTKODOBÁ PŘÍSTŘEŠÍ (KP)

Od 1. dubna 2023 byla Správa uprchlic-
kých zařízení MV pověřena MV ČR pro-
vozem sítě Krajských asistenčních cen-
ter pomoci Ukrajině (KACPU), v  rámci 
kterých od tohoto data provozovala 
v  Praze, Brně a Ostravě krátkodobá 
přístřeší (KP) určená pro krátkodobé 
nouzové ubytování pro čekatele na po-
dání žádosti o  dočasnou ochranu a pro 
žadatele o  dočasnou ochranu. Provoz 
KP Praha byl ukončen k 31. srpnu 2023, 
provoz KP Brno pak k 31. březnu 2024. 
V roce 2024 nadále fungovalo KP v Os-
travě, aby se od 1. listopadu 2024 do-
časně přesunulo do areálu PoS Havířov.

Ubytování je zde klientům poskytnuto 
po základní kontrole splnění podmínek 
pro dočasnou ochranu, a kromě uby-
tování s hygienickým zázemím je jim 
poskytnuta strava (formou stravenek, 
výdejem trvanlivých potravin), základní 
hygienické prostředky dle potřeb a  in-
formace o možnosti zajištění základ-
ních životních potřeb.

SUZ MV provozuje čtyři 
integrační azylová střediska 
(IAS). Kromě toho v Ústí 
nad Labem - Předlicích (na 
fotografii) ještě v Jaroměři, 
Brně-Židenicích a v Havířově.
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STÁTNÍ INTEGRAČNÍ PROGRAM

Hlavním cílem státního integračního 
programu je podpora integrace osob, 
kterým Česká republika udělila meziná-
rodní ochranu. 

SUZ MV je na základě zákona 
č. 325/1999 Sb., o azylu, a usnesení vlá-
dy č. 36 ze dne 16. ledna 2017 ustano-
vena generálním poskytovatelem inte-
gračních služeb.

Mezi hlavní cíle SUZ MV při integra-
ci držitelů mezinárodní ochrany patří 
zejména vést je k samostatnosti a od-
povědnosti v jejich životě. Podpora se 
zaměřuje na prioritní oblasti bydlení, 
zaměstnání, vzdělání a výuku českého 
jazyka, kterou má v gesci MŠMT.

Integrační služby poskytujeme pro-
střednictvím vlastních kontaktních 
míst v Praze, Brně, Ústí nad Labem, 
Pardubicích a Ostravě. Dále v integrač-
ních azylových střediscích a také na zá-
kladě smluvních vztahů s neziskovými 
organizacemi.

Držitelé mezinárodní ochrany, pokud 
nemají zajištěné jiné bydlení, mohou 
pobývat v integračních azylových 
střediscích.

CENTRA NA PODPORU INTEGRACE 
CIZINCŮ

Centra a jejich činnost představují je-
den z klíčových nástrojů vládní politiky 
Koncepce integrace cizinců.

SUZ MV provozuje Centra v deseti kra-
jích – Moravskoslezském, Pardubickém, 
Plzeňském, Zlínském, Karlovarském, Li-
bereckém, Jihočeském, Olomouckém, 
v kraji Vysočina a ve Středočeském kraji 
s pracovišti v pěti významných středo-
českých městech (Mladá Boleslav, Klad-
no, Příbram, Benešov a Kutná Hora). 
V  devíti krajích navíc fungují stálá de-
tašovaná pracoviště – v roce 2023 to 
byla Česká Lípa, Domažlice, Cheb, Lito-
myšl, Pelhřimov, Písek, Opava, Šumperk 
a  Tachov.

Ve zbylých krajích provozují obdobná 
Centra jiné organizace. V Praze se jedná 
o Integračním centrum Praha o.p.s., je-
hož zřizovatelem je Magistrát hlavního 
města Prahy. Jihomoravský kraj ve spo-
lupráci s dalšími partnery provozuje 
Centrum pro cizince JMK. Centrum na 
podporu integrace státních příslušníků 
třetích zemí v Ústeckém kraji je pro-
vozováno Poradnou pro integraci, o.s. 
Diecézní katolická charita Hradec Krá-
lové provozuje Integrační centrum pro 
cizince v Královéhradeckém kraji.

Cílovou skupinou Center provozova-
ných SUZ MV jsou dlouhodobě legálně 
pobývající cizinci na území ČR a dále 
osoby, kterým byla udělena meziná-
rodní ochrana. Centra těmto cizincům 
nabízejí zejména sociálně právní po-
radenství, bezplatné kurzy českého 
jazyka, pořádají adaptačně-integrační 
kurzy, sociokulturní kurzy, provádě-
jí informační činnost a poskytují další 
služby. Každý rok využijí služeb Center 
tisíce cizinců z desítek zemí.

Důležitou aktivitou Center je pomoc 
jednotlivým obcím a občanům pro-
střednictvím koordinace a participace 
na činnosti regionálních platforem, kde 
se scházejí zástupci všech subjektů ak-
tivních na poli integrace cizinců v regi-
onu (úřady práce, cizinecká policie, ne-
ziskové organizace, samosprávy, školy 
aj.). Platformy identifikují konkrétní 
problémy a přispívají ke koordinaci jed-
notlivých aktérů, zajišťují lepší výměnu 
informací, reagují na aktuální potřeby. 

Na základě novely zákona č. 326/1999 
Sb., o pobytu cizinců na území ČR, Cen-
tra od 1. ledna 2021 organizují adaptač-
ně-integrační kurzy (AIK) povinné pro 
vybrané skupiny cizinců. Cílem kurzu je 
seznámit cizince s právy a povinnostmi 
vyplývajícími z jejich pobytu na území 
České republiky, se základními hodno-
tami České republiky, s místními po-
měry a s kulturními zvyklostmi, které 
v  České republice převládají. Zároveň 
jim jsou poskytnuty informace o orga-
nizacích a institucích poskytujících ci-
zincům bezplatné poradenství.

Cílovou skupinou jsou především cizin-
ci ze třetích zemí přijíždějících do ČR 
na nově udělený dlouhodobý pobyt 
nebo trvalý pobyt bez splnění podmín-
ky předchozího pobytu. Výjimku z po-
vinnosti tento kurz absolvovat mají mj. 
občané Evropské unie a jejich rodinní 
příslušnici, rodinní příslušníci občana 
ČR, osoby s povolením k dlouhodobé-
mu pobytu za účelem studia na území, 
osoby, kterým bylo uděleno vízum či 
dočasná ochrana a osoby, které v době 
nabytí právní moci rozhodnutí o poby-
tu na území nedovršili věk 15 let nebo 
dovršili věk 61 let.

KOORDINAČNÍ CENTRUM PRO CIZIN-
CE V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ KVASINY

Usnesením vlády ČR č. 388 ze dne 22. 
května 2017 bylo rozhodnuto o vzniku 
Koordinačního centra pro cizince v prů-
myslové zóně Kvasiny, které doplňuje 
síť Center na podporu integrace cizinců. 
Jeho vznik je součástí souboru opatření 
řešících zhoršenou situaci v  průmys-
lové zóně a jejím okolí v souvislosti se 
zvýšeným zaměstnáváním cizinců.

Zřízení Koordinačního centra pro ci-
zince v průmyslové zóně Kvasiny, které 
slouží jak cizincům, tak občanům do-
tčených měst a obcí, je jedním z  prio-
ritních opatření, které přispívá k  dlou-
hodobému řešení situace a prevenci 
negativních jevů, souvisejících se za-
městnáváním cizinců.

Mezi aktivity Koordinačního centra pa-
tří zejména monitoring aktuální situace 
v regionu včetně reportování vedení 
resortu Ministerstva vnitra, zlepšení 
koordinace činnosti hlavních aktérů 
(místní samosprávy, největší zaměst-
navatelé, ÚP, PČR, OCP, školská zařízení 
atd.), zprostředkování asistenční a po-
radenské činnosti pro cizince a terénní 
práce v rámci regionu.

INTEGRACE CIZINCŮ
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STATISTICKÉ ÚDAJE

AZYLOVÁ ZAŘÍZENÍ

V období leden–prosinec 2024 přišlo 
do azylových zařízení (AZ) celkem 1202 
nově příchozích. Ve srovnání s  rokem 
2023 došlo k snížení o 10,8 % – v roce 
2023 bylo nově evidováno v AZ 1347 
případů. Počet nově evidovaných 
v  roce 2024 byl nejvyšší v červenci 
(135). Průměrně přišlo do AZ 100 osob 
měsíčně; v roce 2023 to bylo průměrně 
112 případů měsíčně. 10 nejčastěji za-
stoupených státních příslušností tvoří 
79,3 % všech nově příchozích.

Největší podíl nově příchozích tvořili 
žadatelé z Uzbekistánu (219 osob, tj. 
18,2 %), Ukrajiny (170 osob, tj. 14,1 %), 
Vietnamu (159 osob, tj. 13,2 %), Turecka 
(104 osob, tj. 8,7 %), Ruska (89 osob, tj. 
7,4 %) a Moldavska (67 osob, tj. 5,6 %).

V roce 2023 byli v příchodech nejčastěji 
zastoupené státní příslušnosti v pořadí 
Turecko, Uzbekistán, Ukrajina, Rusko 
a Vietnam.

Nejedná se ovšem o počet unikátních 
osob, ale případů, Po opětovném vstu-
pu stejné osoby do azylové procedury 
je totiž osoba registrována jako nový 
případ (nově příchozí).

Dle demografické struktury nově při-
šlo do AZ 81,4 % mužů, přičemž z nich 
bylo 89,7 % jednotlivců a pouze 10,3 % 
členů rodin. Žen nově přišlo 18,6 %, při-
čemž 60,3 % z nich bylo samostatných 
a 39,7 % součástí rodiny. I z celkového 
počtu tvoří samostatní muži většinu 
(73,0 %) všech nově příchozích.

Nejpočetnější věkovou kategorií jsou 
cizinci v produktivním věku (18–64 let), 
kterých nově přišlo 90,0 %. Nezletilých 
(0–17 let) bylo 98 (8,2 %) nově přícho-
zích, z toho ve věkové kategorii 0–14 
let to bylo 7,2 % všech nově příchozích, 
přičemž nejvíc jich bylo z Ukrajiny (19,8 
% této kategorie) a Turecka (12,8 %). 
Seniorů (65+) bylo 1,8 %, přičemž nej-
starší klientce bylo při příchodu 92 let 
a o mezinárodní ochranu žádala opa-

V roce 2024 byl rozsah a účel ubytovacích kapacit SUZ MV stabilizovaný jak z hlediska objemu ubytovacích kapacit, tak 
i z hlediska typů klientů, kterým SUZ MV poskytovala ubytování – kromě obvyklých skupin cizinců, kterými jsou žadatelé 
o udělení mezinárodní ochrany, držitelé mezinárodní a doplňkové ochrany, zajištění a ubytovaní cizinci, cizinci ubytovaní na 
výjimku (zejména z důvodu strpění na území), se ubytovací služby poskytovaly také osobám s úmyslem požádat o dočasnou 
ochranu.

kovaně. Průměrný věk nově příchozích 
byl 32,4 roku (medián 31,0); u mužů to 
bylo rovněž 32,4 roku (medián 32,0) 
a  u  žen byl průměrný věk 32,3 roku 
(medián 30,0).

Dle složení podle pohlaví a státní pří-
slušnosti přišlo nejvíc mužů z Uzbekis-
tánu (97,3 % příchozích z Uzbekistánu), 
přičemž až 99,1 % z nich byli samostat-
ní muži. Na druhém místě jsou muži 
z Vietnamu (86,2 % příchozích z Vietna-
mu), přičemž až 96,4 % z nich byli muži 
– jednotlivci a na třetím místě jsou muži 
z Ukrajiny (75,3 % příchozích z Ukra-
jiny), přičemž samostatní muži z  nich 
tvořili 85,9 %.

Dalšími významnými skupinami s  pře-
vahou mužů jsou státní příslušnosti 
Turecko (89,4 % mužů), z nichž 83,9 % 
jsou samostatní muži a Moldavsko 
(91,0 % mužů), z nichž samostatní muži 
tvoří 91,8 %.

Příchody do azylových zařízení 
v roce 2024 – celkem 1202
Největší podíl nově příchozích tvořili žadatelé z Uzbekistánu (219 
osob, tj. 18,2 %), Ukrajiny (170 osob, tj. 14,1 %), Vietnamu (159 
osob, tj. 13,2 %), Turecka (104 osob, tj. 8,7 %), Ruska (89 osob, tj. 
7,4 %) a Moldavska (67 osob, tj. 5,6 %).

V předchozím roce do AZ přišlo 1347 osob, nejčastěji občané 
Turecka, Uzbekistánu, Ukrajiny, Ruska a Vietnamu. Údaje za rok 
2023 jsou v grafu v závorkách.

ostatní 20,7 % Uzbekistán 18,2 % (9,5 %)

Ukrajina 14,1 % (9 %)

Vietnam 13,2 % (7,6 %)

Turecko 8,7 % (18,3 %)

Ázerbájdžán 2,5 % (2,5 %)

Kazachstán 3,0 % (2,6 %)

Nigérie 3,0 % (1,8 %)

Moldavsko 5,6 % (7,3 %)

Rusko 7,4 % (8,5 %)

Gruzie 3,0 % (5 %)
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Nejvíc příchozích žen bylo státní pří-
slušnosti Ukrajina, ale stejně to bylo 
jenom 24,7 % příchozích z Ukrajiny, 
přičemž 50,0 % z nich byly ženy v rodi-
nách a 50,0 % samostatné ženy. Druhou 
největší skupinu tvořily ženy z Ruska – 
40,7  % všech příchozích z  Ruska, při-
čemž 82,9 % z nich byly samostatné 
ženy. Na třetím místě v absolutním 
počtu jsou ženy z Vietnamu, které ale 
představují pouze 13,8 % příchodů 
této státní příslušnosti, přičemž 81,8 % 
z nich jsou samostatné ženy.

Z bezpečných zemí původu (dle vy-
hlášky č. 328/2015 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů, kterou se provádí zákon 
o  azylu a zákon o dočasné ochraně 
cizinců) přišlo 169 žadatelů o udělení 
mezinárodní ochrany, což představuje 
14,1 % nově příchozích (v roce 2023 to 
bylo 19,9 % nově příchozích). Do uvede-
ného počtu nejsou ale za uvedené roky 
zahrnuti žadatelé o udělení mezinárod-
ní ochrany z Ukrajiny, i když uvedená 
vyhláška v současném znění považuje 
Ukrajinu za bezpečnou zemi, s výjim-
kou poloostrova Krym a  částí Doněcké 
a  Luhanské oblasti pod kontrolou pro-
ruských separatistů; dalších 14,1 % žada-
telů v roce 2024 bylo z Ukrajiny. 

Z uvedeného počtu přišlo v roce 2024 
29 cizinců do přijímacího střediska Pra-
ha – Ruzyně, 1 060 do přijímacího a po-
bytového střediska Zastávka, 102 osob 
bylo přemístěno jako žadatelé o uděle-
ní mezinárodní ochrany ze ZZC, 8 osob 
přišlo z nemocnice, vězení nebo jako 
osoby ubytované na výjimku a v  uve-
deném období se narodily žadatelkám 
o udělení mezinárodní ochrany v prů-
běhu pobytu v AZ 3 děti.

Z výše uvedeného vyplývá, že poměrně 
nejvíce klesl počet žadatelů o udělení 
mezinárodní ochrany z Turecka, Gruzie 
a Moldavska a poměrně nejvíce přiby-
lo žadatelů z  Uzbekistánu, Vietnamu 
a Nigérie.

Co se týká pobytu v AZ, tak k 31. prosinci 
2024 bylo nejvíc aktuálně evidovaných 
klientů ve všech typech AZ (evidenční 
stav, ne fyzicky přítomní) státních pří-
slušností Ukrajina (19,1 %), Uzbekistán 
(12,1 %), Rusko (9,9 %), Turecko (7,7 %) 
a Ázerbájdžán (5,5 %); další státní pří-
slušnosti byly v hladině pod 5 %. 

Fyzicky přítomných bylo k 31. prosinci 
2024 nejvíc klientů státních přísluš-
ností Ukrajina (18,9%), Rusko (11,8 
%), Ázerbájdžán (7,1 %), Čína (7,1 
%), Turecko (6,5  %), bez státní přísl. 
(5,3 %) a Uzbekistán (5,3 %); další stát-
ní příslušnosti byly v hladině pod 5 %. 
Z uvedeného vyplývá, že k 31. prosinci 
2024 pobývalo mimo AZ 103 (37,9 % 

ze všech klientů v AZ, tj. včetně IAS). 
Na dlouhodobém opuštění (opuštění 
střediska nad 24 hod. dle § 82 zákona 
č. 325/1999 Sb., o azylu, v platném zně-
ní) bylo k uvedenému datu nejvíc klien-
tů z Uzbekistánu (23,3 % osob pobýva-
jících mimo AZ), Ukrajiny (19,4 % osob 
pobývajících mimo AZ), Turecka (9,7 % 
osob pobývajících mimo AZ), Nigérie 
a Ruska (shodně po 6,8 %).

V roce 2024 přišlo nově do AZ průměr-
ně 100 osob měsíčně (medián 103), 
v roce 2023 to bylo 112 osob (medián 
rovněž 112).

Ve srovnání příchodů nových klientů 
do AZ patřil rok 2024 k podprůměrným 
– v roce 2024 byl medián čtvrtletních 
příchodů 305, kdežto medián příchodů 
za všechna čtvrtletí v letech 2019–2023 
byl 343 (medián čtvrtletních příchodů 
v roce 2020, kdy bylo nejméně přícho-
dů, byl 302).

Příchody do AZ dle pohlaví a věku 
v roce 2024

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

102
111

87

114

92
103

135

105 99 105

81
70

2024 2023

Příchody do AZ – srovnání příchodů 
v jednotlivých měsících v letech 2023 a 2024

Soc. anamnéza
Věk

Celkem %
0–14 15–17 18–64 65+

Člen rodiny
muž 59 4 37 1 101

15,8 %
žena 25 4 58 2 89

Jednotlivec
muž 1 3 865 8 877

84,2 %
žena 1 1 122 11 135

Celkem 86 12 1082 22
1202 100 %

% 7,2 % 1,0 % 90,0 % 1,8 %
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INTEGRAČNÍ AZYLOVÁ STŘEDISKA

Ke dni 31. prosince 2024 SUZ MV pro-
vozovala celkem čtyři integrační azy-
lová střediska, ve kterých bylo držite-
lům mezinárodní ochrany k   dispozici 
celkem 32 ubytovacích jednotek (jsou 
obsazovány podle velikosti a charakte-
ru ubytovaných rodin) s maximální ka-
pacitou 95 lůžek.

V roce 2024 bylo ubytováno v IAS cel-
kem 34 nových klientů, přičemž se 
jedná o držitele mezinárodní nebo do-
plňkové ochrany, jejich rodinné přísluš-
níky nebo osoby ubytované na výjimku 
(+ 2 osoby byly přemístěny v rámci IAS).

Největší podíl nově příchozích tvo-
řili klienti státní příslušnosti Ukraji-
na (11  osob, tj. 32,4 %), Afghánistán 
(7 osob, tj. 20,6 %) a Myanmar (7 osob, 
tj. 20,6 %). Tyto tři státní příslušnosti 
z celkových 7 tvořily 73,5 % všech nově 
ubytovaných.

Průměrná délka pobytu v IAS byla 
u klientů, kteří IAS v roce 2024 opustili, 
337,7 dní, medián 353 dní. Maximální 
délka pobytu byla 563 dní (1,54 roku) 
– jednalo se o samostatného muže 
z Turecka a  minimální 18 dní (jednalo 
se o klientku z Ruska, která v průběhu 
pobytu v IAS zemřela). Jednotlivci v IAS 

pobývali průměrně déle – 389,8 dne 
(medián 365 dní), než členové rodin, 
kde byl průměrný pobyt 298,6 dní (me-
dián 246 dní).

Dle sociální anamnézy bylo do IAS 
v roce 2024 umístěno 44,1 % jednotlivců 
a 55,9 % členů rodin. Dětí a nezletilých 
bylo 23,5 % ze všech nově umístěných. 
Dle pohlaví převažují muži, kterých 
bylo 58,8 %, žen bylo 41,2 %. Průměr-
ný věk nových klientů IAS při příchodu 
byl 32,5 let (medián 30,0 let); průměrný 
věk mužů při příchodu byl 24,3 (medián 
24,0) a žen 44,3 (medián 38,5).

Vytíženost ubytovacích kapacit a  ob-
sazenost IAS má pouze orientační 
charakter, protože ubytovací kapacity 
jsou spíše bytovými jednotkami než 
samostatnými pokoji a při ubytovává-
ní je nutno respektovat rodinné vaz-
by a  soukromí klientů. Počet volných 
lůžek tudíž nekopíruje počet volných 
bytových jednotek. Průměrný počet 
klientů ubytovaných v IAS v roce 2024 
byl 36, co kopíruje trend poklesu pa-
trný v ostatních azylových zařízeních, 
a je druhý nejnižší od roku 2000 (pouze 
v roce 2013 byl průměrný počet ubyto-
vaných v IAS nižší, a to 35).

Uzbekistán 2,9 %

Rusko 5,9 %

Čína 11,8 %

Sýrie 5,9 % Ukrajina 32 %

Myanmar 20,6 %
Afghánistán 20,6 %

Příchody do jednotlivých IAS v roce 2024 dle 
státní příslušnosti

Průměrná kapacita a vytíženost 
všech IAS v roce 2024

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

průměrný stav

průměrná kapacita – 149

48 44 41
35 32 35 35 38

30 33 31 33

Příchody do jednotlivých IAS
v roce 2024
Údaje za rok 2023 jsou v grafu v závorkách.

IAS Jaroměř 7 (16)

IAS Předlice 4 (17) IAS Havířov 16 (44)

IAS Brno 7 (15)
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ZAŘÍZENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ CIZINCŮ

V roce 2024 bylo do ZZC umístěno cel-
kem 846 zajištěných a ubytovaných ci-
zinců. Ve srovnání s předchozím obdo-
bím jde o pokles o 21 % – v roce 2023 
bylo nově přijato do ZZC 1071 cizinců. 
Průměrně přišlo do ZZC 71 cizinců mě-
síčně; v roce 2023 to bylo průměrně 89 
osob měsíčně.

Největší podíl příchodů tvořili cizinci 
z  Moldavska (170 osob, tj. 20,1 %), Vi-
etnamu (161 osob, tj. 19,0 %), Uzbekis-
tánu (129 osob, tj. 15,2 %), Gruzie (77 
osob, tj. 9,1 %) a Turecka (44 osob, tj. 
5,2 %).

10 nejčastěji zastoupených státních 
příslušností tvoří 82,3 % všech nově pří-
chozích. Oproti roku 2023 došlo i k mír-
né proměně poměru nejvíc zastoupe-
ných státních příslušností cizinců.

V roce 2023 byly v příchodech nejčas-
těji zastoupené státní příslušnosti v po-
řadí Turecko, Moldavsko, Sýrie, Vietnam 
a Gruzie.

ZZC Bělá-Jezová je určeno primárně 
pro ubytování samostatných žen, ne-
zletilých bez doprovodu a rodin a až 
sekundárně pro ubytování samostat-
ných mužů, tudíž vytíženost ubytovací 
kapacity je limitována touto podmín-
kou. V roce 2024 bylo do ZZC Bělá-Je-
zová primárně umístěno 89 (10,5 %) 
všech nově zajištěných a ubytovaných 
cizinců.

ZZC Vyšní Lhoty je stejně jako ZZC 
Balková určeno pro ubytování samo-
statných mužů. Rozmístění jednotlivců 
mezi těmito zařízeními probíhá dle klí-
če: cizinci zajištění na Moravě a v části 
západních Čech (na východ od vzduš-
né čáry na ose Trutnov, Hradec Králo-
vé, Pardubice, Jihlava) jsou primárně 
umístěni do ZZC Vyšní Lhoty. V  roce 
2024 tam bylo primárně umístěno 161 
(19,0 %) všech zajištěných cizinců.

V ZZC Balková jsou primárně umístěni 
cizinci zajištění na západ od vzdušné 
osy Trutnov, Hradec Králové, Pardubice, 
Jihlava. V roce 2024 tam bylo primárně 
umístěno 596 (70,5 %) všech zajiště-
ných cizinců.

Dle demografické struktury nově přišlo 
do ZZC 93,2 % mužů, přičemž z  nich 
bylo 96,3 % jednotlivců a pouze 3,7 % 
členů rodin. Žen bylo umístěno do 
ZZC 6,8 %, přičemž 66,7 % z nich bylo 
samostatných a pouze 33,3 % součás-
tí rodiny. I z celkového počtu tvoří sa-
mostatní muži většinu (89,8  %) všech 
umístěných. Průměrný věk nově pří-

chozích byl 35,0 roku (medián 34,0); 
u mužů to bylo rovněž 35,0 roku (medi-
án 34,0) a u  žen byl průměrný věk 34,9 
roku (medián 34,0). Nezletilých ve věku 
0–17 let bylo 5 (0,6 %).

Složení podle pohlaví a státní přísluš-
nosti je vzhledem k převaze mužů ob-
dobné jako celkové složení. Ženy umís-
těné v ZZC byly 17 státních příslušností 
+ 1 bez státní příslušnosti, a to nejvíc ze 
zemí Vietnam (10) a Rusko (8) z celkové-
ho počtu 57 žen.

Mezi jednotlivými ZZC bylo realizo-
váno celkem 104 přemístění (za celý 
rok 2023 to bylo 144, v roce 2022 213 
a v roce 2021 81 transferů).

Průměrná délka pobytu v ZZC byla 
u cizinců, kteří ZZC opustili v roce 2024 
48,8 dne, medián délky pobytu byl 26,0 
dní; v roce 2023 byl průměr 50,6 dne 
a medián délky pobytu 20,5 dne. Ma-
ximální délka pobytu činila v sledova-
ném období 355 dní (1 cizinec státní 
příslušnosti Vietnam), minimální 0.

Kazachstán 2,2 % (0,4 %)

Moldavsko 20,1 % (16,9 %)

Rusko 4,6 % (1,3 %)

Gruzie 9,1 % (6,6 %)
Uzbekistán 15,2 % (6,1 %)

Vietnam 19,0 % (10,4 %)

Turecko 5,2 % (23,9 %)

ostatní 21,3 %

Sýrie 3,2 % (13,2 %)

Příchody do zařízení pro zajištění 
cizinců v roce 2024 – celkem 846
Největší podíl příchodů tvořili cizinci z Moldavska (170 osob, tj. 
20,1 %), Vietnamu (161 osob, tj. 19,0 %), Uzbekistánu (129 osob, 
tj. 15,2 %), Gruzie (77 osob, tj. 9,1 %) a Turecka (44 osob, tj. 5,2 %). 
Údaje za rok 2023 jsou v grafu v závorkách.

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

72
56

64
77

42

67
83

62

93
77 74 79

2024 2023

Příchody do ZZC – srovnání příchodů 
v jednotlivých měsících v letech 2023 a 2024
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KRÁTKODOBÁ PŘÍSTŘEŠÍ 
PRO OBČANY UKRAJINY

Od 1. dubna 2023 byla Správa uprchlic-
kých zařízení MV pověřena MV ČR pro-
vozem sítě Krajských asistenčních cen-
ter pomoci Ukrajině (KACPU), v  rámci 
kterých od tohoto data provozovala 
v  Praze, Brně a Ostravě krátkodobá 
přístřeší (KP) určená pro krátkodobé 
nouzové ubytování pro čekatele na po-
dání žádosti o dočasnou ochranu a pro 
žadatele o  dočasnou ochranu. Provoz 
KP Praha byl ukončen k 31. srpnu 2023 
a  provoz KP Brno k 31. březnu 2024. 
Ubytování je klientům poskytnuto po 
základní kontrole splnění podmínek 
pro dočasnou ochranu, a kromě uby-
tování s  hygienickým zázemím je jim 
poskytnuta strava (formou stravenek), 
základní hygienické prostředky dle po-
třeb a informace o  možnosti zajištění 
základních životních potřeb.

V roce 2024 bylo krátkodobé přístře-
ší poskytnuto celkem 1900 osobám, 
z  toho nejvíc v Ostravě (1885 osob). 
Průměrný stav ubytovaných souhrnně 
v obou KP byl 9 osob (medián 7).

Dle sociální anamnézy přišlo do KP 
v  roce 2024 279 (14,7 %) jednotlivců 
a 1621 (85,3 %) členů rodin. Dětí a ne-
zletilých bylo 774 (40,7 %) ze všech 
příchozích. Dle pohlaví mírně převažují 
ženy, kterých bylo 971 (51,1 %), přičemž 
z toho bylo 89,5 % žen v rodině a pouze 
10,5 % samostatných žen. Mužů bylo 

Klienti KP v roce 2024 dle věku, 
pohlaví a sociální anamnézy

Soc. anamnéza
Věk

Celkem %
0–14 15–17 18–64 65+

Člen rodiny
muž 262 198 276 16 752

85,3 %
žena 243 46 541 39 869

Jednotlivec
muž 0 19 148 10 177

14,7 %
žena 0 6 88 8 102

Celkem 505 269 1053 73
1900 100 %

% 26,6 % 14,2 % 55,4 % 3,8 %

Počet ubytovaných osob (nově příchozí) v KP 
v období duben–prosinec 2024
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KP Ostrava, celkem 1885 KP Brno, celkem 15

4 9 2

929 (48,9 %), z toho 80,9 % bylo členů 
rodin a 19,1 % samostatných mužů.

Průměrný věk klientů KP byl 28,5 let 
(medián 27,0 let); průměrný věk mužů 
byl 25,4 (medián 17,0) a žen 31,4 (me-
dián 34,0).

SUZ MV byla od 1. ledna 2024 rovněž 
pověřena MV přidělováním státního 
humanitárního ubytování osobám 
s udělenou dočasnou ochranou. Opráv-
nění přidělovat humanitární ubytování 
do všech krajů ČR bylo delegováno na 
KACPU Ostrava.

SUZ MV zajišťuje na krajských asistenčních 
centrech na pomoc Ukrajině (KACPU) pře-
devším asistenční a tlumočnické služby. Na 
KACPU Praha navíc i tzv. sociální hotspot.
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CENTRA NA PODPORU  
INTEGRACE CIZINCŮ

Správa uprchlických zařízení MV provo-
zovala v roce 2024 Centra na podporu 
integrace cizinců v Moravskoslezském, 
Pardubickém, Plzeňském, Zlínském, 
Karlovarském, Libereckém, Jihočeském, 
Olomouckém kraji, v Kraji Vysočina a ve 
Středočeském kraji, který zahrnuje pět 
pracovišť ve městech Mladá Boleslav, 
Příbram, Kutná Hora, Kladno a Benešov. 
V tomto roce byla i nadále provozována 
detašovaná pracoviště, a to konkrétně: 
v Moravskoslezském (Opava), Pardubic-
kém (Litomyšl), Plzeňském (Domažlice, 
Tachov), Karlovarském (Cheb), Liberec-
kém (Česká Lípa), Jihočeském (Písek), 
Olomouckém kraji (Šumperk) a  v Kraji 
Vysočina (Pelhřimov).

Centra provozovaná SUZ MV jsou od 
1.  července 2020 částečně financovaná 
ze státního rozpočtu (na základě záko-
na č 176/2019 Sb., kterým se novelizoval 
zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 
na území České republiky) a částečně 
spolufinancovaná Evropskou unií, kon-
krétně v rámci operačního programu 
Azylového, migračního a integračního 

fondu, a to v rámci realizace projektu 
s názvem „Provoz Center na podporu 
integrace cizinců SUZ MV“, registrační 
číslo CZ.12.01.02/00/24_019/0000035.

Ve všech uvedených krajích Centra 
zajišťují činnost regionálních porad-
ních platforem, které slouží k řešení 
aktuálních problémů cizinců a k výmě-
ně informací mezi zainteresovanými 
institucemi, zejména mezi krajskými 
a  obecními úřady, krajskými pobyto-
vými pracovišti OAMP MV, cizineckou 
policií, státní a městskou policií, úřady 
práce, finančními úřady, živnostenský-
mi úřady, neziskovými organizacemi 
a dalšími subjekty

K těmto pravidelným platformám, kte-
ré se věnují problematice integrace 
všech dlouhodobě legálně pobývají-
cích cizinců, byly i v roce 2024 nadále 
realizovány užší platformy (označovány 
jako 2.  typu). Účastníci těchto platfo-
rem intenzivně spolupracují především 
v oblasti koordinace služeb pro držitele 
dočasné ochrany z Ukrajiny, kteří přišli 
z důvodu válečného konfliktu v  jejich 
zemi. Platformy 2.  typu se schází 1× 
měsíčně a v řadě krajů navázaly na čin-

nost krizových štábů. Pracovníci Center 
pořádali v roce 2024 i mnoho dalších 
setkání a  kulatých stolů, na kterých 
pomáhali řešit situaci nově příchozích 
Ukrajinců. Zástupci Center se také po-
dílejí na komunitním plánování soci-
álních služeb a střednědobém plánu 
rozvoje sociálních služeb v některých 
krajích. 

Služby Center jsou dostupné nejen 
v  krajských městech, ale i v dalších 
místech každého kraje v návaznosti na 
zájem cizinců z cílové skupiny (viz se-
znam na konci souboru). V roce 2024 
se jednalo zejména o poskytování soci-
álního a právního poradenství, tlumo-
čení, realizaci adaptačně-integračních 
kurzů, kurzů českého jazyka a  kurzů 
sociokulturní orientace. 

Centra iniciují, propojují i realizují akti-
vity na podporu sociální, právní a jazy-
kové emancipace cizinců v  daných re-
gionech. Napomáhají klientům zlepšit 
dovednosti a znalosti, které přispívají 
k jejich samostatnosti a soběstačnosti 
a usnadňují jim tak orientaci v české 
společnosti.

 

CPIC
Karlovarský 
kraj

CPIC
Plzeňský  
kraj

CPIC Příbram

CPIC Kladno

CPIC Olomoucký kraj

CPIC Zlínský kraj

CPIC  
Benešov

CPIC  
Kutná Hora

CPIC  
Pardubický
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Krajské kanceláře 
Center na podporu 
integrace cizinců (CPIC)

Detašovaná pracoviště 
CPIC

Tachov
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Role Center nadále spočívala v posky-
tování poradenství a podpoře klientů 
v rámci terénní práce, monitoringu 
a podpoře zranitelných skupin, ale také 
v podpoře měst a obcí v místech, kde 
jsou zejména nově příchozí Ukrajinci 
ubytováni včetně informování dal-
ších zapojených aktérů (ubytovatelé, 
zaměstnavatelé, školy, úřady a  další). 
V  roce 2024 se pracovníci Center vě-
novali také agendě změny ubytování 
v rámci humanitárního ubytování (tzv. 
reubytování). Největší skupinou cizin-
ců, kteří využívají služeb Center jsou 
stále občané Ukrajiny, nicméně čin-
nost Center se v roce 2024 vracela také 
k ostatním cizincům z jiných států, kteří 
přijížděli primárně na dlouhodobý po-
byt za účelem zaměstnání.

Obecně lze nabízené služby Center 
popsat následovně: 

• Sociální poradenství probíhá ambu-
lantní a terénní formou prostřednic-
tvím sociálních pracovníků Center. 
Nejčastější dotazy klientů z  této 
problematiky směřují zejména k po-
bytové problematice, zdravotnímu 
pojištění, bydlení, pracovnímu trhu 
nebo sociálním dávkám. I v roce 
2023 probíhalo sociální poradenství 
v souladu se zákonem o sociálních 
službách (zákon č. 108/2006 Sb.). 

• Právní poradenství je realizováno 
prostřednictvím smluvně zajiště-
ných partnerů, kdy v době poskyto-
vání právního poradenství je v  kaž-
dém Centru (včetně detašovaného 
pracoviště) přítomen právník, se kte-
rým mohou klienti konzultovat na-
příklad pobytovou, pracovně-právní 
nebo rodinnou problematiku či pro-
blematiku dluhů a exekucí. 

• Kurzy českého jazyka jsou rozděleny 
na základní kurzy, které lze navštěvo-
vat i jednorázově a bez předchozího 
přihlášení, a intenzivní kurzy, které 
jsou určeny pro dlouhodobější výu-
ku českého jazyka. Pro děti i ostatní 
zranitelné skupiny jsou v  odůvod-
něných případech organizovány in-

dividuální kurzy, případně kurzy pro 
dospělé se svěřeným dítětem, kdy je 
během výuky zajištěno hlídání dětí. 

• Kurzy sociokulturní orientace byly 
realizovány zejména ve formě te-
maticky zaměřených seminářů, 
přednášek a diskuzí cizinců s od-
borníkem na danou problematiku. 
Témata těchto kurzů reagovala na 
poptávku ze strany cizinců z cílové 
skupiny – tradice a  zvyky spojené 
se svátky, které se slaví v ČR a dále 
pak například informace o právech 
a povinnostech cizinců v oblasti za-
městnání, školství, sloučení rodiny, 
nostrifikace, zdravotnictví, na téma 

zkoušky z českého jazyka pro trvalý 
pobyt či získání občanství, aj. 

• Adaptačně-integrační kurzy, povin-
né od 1. ledna 2021 především pro 
cizince ze třetích zemí přijíždějících 
do ČR na nově udělený dlouhodobý 
pobyt nebo trvalý pobyt bez splně-
ní podmínky předchozího pobytu, 
jsou organizovány Centry ve dvou 
formách – jako kurz veřejný, kam se 
cizinci mohou libovolně přihlásit, 
nebo jako kurz neveřejný, tj. kurz 
realizovaný Centrem ve spolupráci 
s  právnickou osobou, např. zaměst-
navatelem, pro předem určené 
cizince. 

Celkový počet klientů, kteří využili služeb Center

(Celkový počet klientů 44 106)

Centra na podporu integrace cizinců  
– CPIC – 21 970 

Integrační centrum Praha – 9782

Centrum pro cizince JMK – 5733

IC pro cizince  
v Královehradeckém kraji – 1976

Centrum cizinců  
v Ústeckém kraji – 4645

Ukrajina 83 %

Indie 1 %

ostatní 10 %

Rusko 1 %
Vietnam 1 %

Mongolsko 4 %

Procento klientů Center dle národnosti
Celkem klientů: 44 106
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Tyto kurzy jsou zpoplatněny (veřejný 
kurz 1500 Kč, neveřejný kurz 800 Kč), 
vedeny odbornými lektory a  tlumoče-
ny certifikovanými tlumočníky do de-
víti různých jazyků s tím, že přípustné 
jsou i další, raritní jazyky. Cizinec po 
skončení kurzu obdrží doklad o jeho 
absolvování, čímž splní svou zákonem 
danou povinnost. 

V rámci výše uvedených aktivit a posky-
tovaných služeb byly rovněž zajištěny 
tlumočení či překladatelské služby dle 
potřeb klientů nebo pracovníků Center. 
Nejčastěji se tlumočilo do ukrajinského, 
ruského, vietnamského a mongolské-
ho jazyka. Pro usnadnění komunikace 
a spolupráce s cizinci jsou rovněž vyu-
žívány služby tzv. komunitních pracov-
níků, tedy zástupců cizineckých komu-
nit, kteří pomáhají zprostředkovávat 
informace ostatním cizincům nebo se 
podílejí na organizaci kulturních, spole-
čenských i vzdělávacích akcí. Díky této 
spolupráci se Centrům mnohem lépe 
daří oslovovat některé specifické cílové 
skupiny, především pak mladé cizince.

Kurzy českého jazyka pro cizince jsou 
spolufinancovány Evropskou unií, kon-
krétně v rámci operačního programu 
Azylového, migračního a integračního 
fondu, a to v rámci projektu s názvem 
„Český jazyk v integračních Centrech 
provozovaných SUZ MV“, registrační 
číslo CZ.12.01.02/00/23_005/0000004. 

Celkem bylo za rok 2024 poskytnuto ve 
všech Centrech provozovaných SUZ MV 
129 156 služeb. V tomto období využilo 
nabízených služeb celkem opakovaně 
50 605 klientů, služby sociálněprávní-
ho poradenství 12 757 nových klientů 
a 2 804 nových klientů chodilo na kurzy 
českého jazyka. V rámci terénní práce 
bylo osloveno 9  850 klientů. V rámci 
pomoci Ukrajině, tj. v rámci činnosti 
pracovníků CPIC přímo v Centru a dále 
pak na pracovištích KACPU a OAMP MV 
ČR, bylo poskytnuto celkem 174 781 
intervencí (osobní setkání, e-mailová 
a telefonická komunikace). 

Centra dále zrealizovala celkem 230 
adaptačně-integračních kurzů za účasti 
2 899 cizinců. Nejpočetnější jazykovou 
mutací, do které byl kurz tlumočen, 
byl jazyk anglický, poté mongolský, 
ukrajinský, ruský, vietnamský, srbský 
a španělský. Též byly realizovány kurzy 
v několika raritních jazycích jako čínšti-
na, japonština, korejština, thajština, tu-
rečtina a moldavština. 85 procent reali-
zovaných kurzů bylo veřejných, zbylých 
15 procent byly kurzy neveřejné.

Na konci roku 2022 začala Centra vydá-
vat Newsletter CPIC, ve kterém každý 
měsíc informují partnery z řad odborné 
veřejnosti o zajímavých a  relevantních 
informacích z oblasti integrace a  mig-
race cizinců, včetně představitelů měst 
a obcí, škol, zaměstnavatelů atd. Publi-

kace newsletteru pokračovala i v  roce 
2024, kdy byl každý měsíc rozesílán na 
více než 2 300 kontaktů. 

Centra také organizují setkávání zá-
stupců majority a cizinců v rámci spole-
čenských, sportovních nebo kulturních 
akcí, jejichž cílem je podpořit lepší vzá-
jemné poznávání cizinců a široké veřej-
nosti a předcházet uzavřenosti cizinec-
kých komunit.

Systém přeubytování
V roce 2024 se role CPIC jako klíčových 
poskytovatelů integračních služeb pro 
ukrajinské uprchlíky ještě více posílila 
díky úpravám v zákoně Lex Ukrajina VI. 
Na základě těchto změn byla Centrům 
svěřena zodpovědnost za zajištění 
přeubytování (nebo také reubytová-
ní) ukrajinských uprchlíků, kteří o tuto 
změnu požádají v rámci státního hu-
manitárního ubytování.

Pracovníci Center si agendu převzali 
1.  ledna 2024 od Hasičského záchran-
ného sboru. Změna státního huma-
nitárního ubytování (přeubytování) 
je možná jen v krajských Centrech na 
podporu integrace cizinců (CPIC). Tam, 
kde CPIC nepůsobí (kraj Královéhradec-
ký, Ústecký, Jihomoravský a  v  Praze), 
přijímá žádosti o přeubytování tamní 
KACPU.

Počet klientů na kurzech  
českého jazyka
Celkový počet: (8164)

Centra na podporu  
integrace cizinců  
– CPIC – 2804

Integrační centrum  
Praha – 1372

Centrum pro cizince  
JMK – 2037

IC pro cizince  
v Královehradeckém  
kraji – 1041

Centrum cizinců  
v Ústeckém kraji – 910

Počet klientů na sociálně-
-právním poradenství
Celkový počet: (21 042)

Centra na podporu  
integrace cizinců  
– CPIC – 12 757 

Integrační centrum  
Praha – 4055

Centrum pro cizince  
JMK – 1369

IC pro cizince  
v Královehradeckém  
kraji – 906

Centrum cizinců  
v Ústeckém kraji – 1955
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Žádost o přeubytování je možné po-
dat pouze ze závažných důvodů, které 
zásadně komplikují nebo znemožňují 
pobyt klienta v ubytovacím zařízení 
a  vznikly nezávisle na jeho vůli. Patří 
mezi ně například, když ubytovací za-
řízení nesplňuje specifické zdravotní 
potřeby klienta, došlo v  něm k  havárii 
či zde probíhá rekonstrukce. Za závaž-
ný důvod se naopak nepovažuje např. 
práce či docházka dítěte do školy v ji-
ném místě.

V krajích, kde integrační centra nepro-
vozuje SUZ (tedy kraj Jihomoravský, Ús-
tecký, Královéhradecký a v Praze), pro-
bíhá přeubytování na tamním KACPU.

UNICEF
Centra v roce 2024 pokračovala v  roz-
voji spolupráce s Dětským fondem OSN 
(UNICEF). Cílem projektu bylo zejmé-
na posílení personálních kapacit CPIC 
(tlumočníci, koordinátoři, pracovníci 
poskytující psychosociální podporu), 
realizace integračních aktivit zajiště-
ných prostřednictvím NNO a dalších 
místních poskytovatelů služeb (podpo-
ra provozu komunitních klubů/center, 
podpora volnočasových a kreativních 
aktivit pro děti a mládež, podpora 
sportovních aktivit pro děti a  mládež, 
podpora dětí ze sociálně znevýhodně-
ných rodin, příměstské a letní tábory, 
lyžařské výcviky) a vytváření přátelské-

CPIC 174 781

Centrum pro cizince JMK
24 763

Integrační centrum pro 
cizince v Královéhradeckém 
kraji 8 500

Centrum cizinců v Ústeckém kraji 
21 839

Počet poskytnutých asistencí na KACPU
Celkem: 229 883

ho prostředí pro děti a mládež (práce 
s dětmi a mládeží, zapojení zástupců 
mládeže do plánování aktivit, zřízení 
pozice focal pointů a case managerů 
na podporu koordinace aktivit podpo-
rujících integraci dětí a mládeže v ČR). 

Pod záštitou projektu UNICEF bylo ve 
všech Centrech také realizováno vel-
ké množství různých akcí a aktivit, ať 
už jednorázových nebo pravidelných, 
převážně zaměřených na děti a mládež. 
Jednalo se například o různé tematické 
workshopy, výlety, vzdělávací aktivity, 
kulturní akce, komunitní kluby apod. 
Řada dětí pak byla podpořena napřímo.

S našimi klienty se věnujeme nejrůz-
nějším sportovním činnostem, ať již 

kolektivním nebo individuálním. Mezi 
ty oblíbené patří například slackline, 

neboli provazochodectví. Organizuje-
me i nejrůznější sportovní dny, kterých 

se účastní klienti a zaměstnanci ze 
všech zařízení. Klienti mají k dispozici 

sportoviště, posilovny a v některých 
zařízeních i tělocvičny.
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KOORDINAČNÍ CENTRUM PRO CIZIN-
CE V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ KVASINY

O zřízení Koordinačního centra pro 
cizince v průmyslové zóně Kvasiny, 
a o jeho provozování Správou uprchlic-
kých zařízení, bylo rozhodnuto Usnese-
ním vlády ČR č. 388 ze dne 22. května 
2017, kdy jeho vytvoření bylo jedním 
ze souboru opatření řešících zhorše-
nou situaci v průmyslové zóně Kvasiny 
v souvislosti se zvýšeným počtem za-
městnávaných cizinců. 

Mezi aktivity Koordinačního centra pa-
tří zejména monitoring aktuální situace 
v regionu včetně reportování vedení re-
sortu MV, zlepšení koordinace činnosti 
hlavních aktérů (místní samosprávy, 
největší zaměstnavatelé, ÚP, PČR, OCP, 
školská zařízení atd.), zprostředkování 
asistenční a poradenské činnosti pro 
cizince a terénní práce v rámci regionu. 

Za účelem zajištění propagace činnosti 
Koordinačního centra jsou provozo-
vány webové stránky a distribuovány 

informační letáčky v sedmi jazykových 
mutacích. Ty jsou k dispozici jednotli-
vým zaměstnavatelům, státním institu-
cím, zástupcům bezpečnostních složek 
a dalším subjektům, na které se zahra-
niční pracovníci se svými požadavky 
obrací. 

V roce 2024 byla i nadále poskytována 
podpora starostům, zaměstnavate-
lům a zástupcům pracovních agentur 
při řešení konkrétních problémů sou-
visejících se zaměstnáváním cizinců. 
V  průběhu tohoto roku podobně jako 
v minulém roce zajišťovalo Koordinač-
ní centrum informovanost především 
v  oblasti integrace Ukrajinců v  souvis-
losti s konfliktem na Ukrajině. Posky-
tovalo poradenství k dočasné ochraně 
a  aktuální informace pro cizince, za-
městnavatele a další instituce. 

Dále se podílelo také na zprostřed-
kování informací mezi jednotlivými 
institucemi, zaměstnavateli a školami 
a dalšími subjekty zabývajícími se pro-
blematikou zaměstnávání cizinců.

Během pravidelného monitoringu 
byly každý měsíc prováděny aktualiza-
ce počtu zaměstnanců v průmyslové 
zóně a počtu ubytovaných pracovníků, 
kterým je ubytování poskytováno za-
městnavatelem. Koordinační centrum 
se aktivně podílelo na plánování a čin-
nosti skupiny místního akčního plánu 
pro vzdělávání na Rychnovsku v rámci 
pracovní skupiny Rovné příležitosti. 

Pokračovala také nastavená spoluprá-
ce s Integračním centrem pro cizince 
v rámci Oblastní charity Hradec Králové 
při realizaci a propagaci kurzů českého 
jazyka pro cizince působící v průmyslo-
vé zóně Kvasiny. Koordinační centrum 
se také stalo součástí pracovní skupiny, 
která se pravidelně setkává při řešení 
otázek a novinek spojených s pobytem, 
zaměstnáváním a vzděláváním ukrajin-
ských uprchlíků v Královéhradeckém 
kraji.

SUZ MV se pravidelně účastní nej-
různějších akcí, jako je například Den 
Evropy (na fotografii), kde veřejnosti 
představuje činnost a poslání naší or-
ganizace a důsledným vysvětlováním 
a  osvětou předchází šíření nejrůzněj-
ších dezinformací.
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STÁTNÍ INTEGRAČNÍ PROGRAM

V roce 2024 působila již osmým rokem 
Správa uprchlických zařízení MV jako 
generální poskytovatel integračních 
služeb v rámci zajišťování realizace 
státního integračního programu (SIP). 
Cílem i nadále zůstávalo poskytová-
ní kvalitních služeb v oblasti integra-
ce cizincům s udělenou mezinárodní 
ochranou.

V průběhu roku 2024 vstoupilo do stát-
ního integračního programu 109 no-
vých oprávněných osob. Jde tedy o po-
kles oproti rokům 2023 či 2022, kdy 
vstoupilo do SIP 227 resp. 293 osob.

Tento pokles však neznamenal úbytek 
poskytované podpory a pomoci kli-
entům ze strany pracovníků SIP. Délka 
spolupráce má obvykle trvání 12 mě-
síců od založení individuálního inte-
gračního plánu (IIP), a to znamená, že 
pracovníci SIP v roce 2024 spolupraco-
vali s osobami, které vstoupily do pro-
gramu v roce 2022, 2023 a samozřejmě 
2024. Klienti také byli více rozptýleni 
mimo hlavní město, což znamená více 
cestování a  větší časovou náročnost 
práce s klienty.

Během roku 2024 bylo průběžně v re-
alizaci 217 individuálních integračních 
plánů a dalších 13 osob nebo rodin ne-
projevilo o navázání spolupráce zájem. 
Tato data obsahují osoby, které vstou-
pily do SIP již v letech 2022 a 2023, ale 
jejich roční individuální integrační plán 
byl částečně realizován i v letošním 
roce, ale také osoby, se kterými byly IIP 
sestaveny a zahájeny v roce 2024 (84 IIP 
zahájených v roce 2024). V rámci těchto 
plánů probíhalo zajišťování potřeb pro 
384 oprávněných osob.

Z uvedeného celkového počtu bylo 35 
IIP vedeno u jednoho z 9 smluvních po-
skytovatelů (nevládní organizace), se 
kterými jsme během roku spolupraco-

Ústí nad Labem 
Předlice

Ústí nad Labem

Praha Pardubice

Jaroměř

Brno Brno-Židenice

Havířov
Ostrava

Kontaktní 
místo SIP

Integrační 
azylové středisko

byt

vali. Celkové výdaje za položky poříze-
né z individuálních integračních plánů 
pro klienty SIP a za platby smluvním 
poskytovatelům, vyúčtované v roce 
2024, činily cca 7 738 000 Kč.

Z pohledu státní příslušnosti jedno-
značně převažovali klienti z Ukrajiny, 
následováni Afghánci. V případě stát-
ních příslušníků Afghánistánu jde však 
převážně o dobíhající plány afghán-
ských klientů z předchozích let, protože 
nových osob z této země, které vstou-
pily do SIP, bylo v roce 2024 pouze 10 
(v roce 2023 to bylo 52 osob).

Ze 109 nových klientů z roku 2024 tvo-
ří téměř polovinu Ukrajinci a většina 
z nich má již aktivní IIP. Třetí nejpočet-
nější skupinu, dle státní příslušnosti, 
tvořili v  roce 2024 Rusové, kterých 
vstoupilo do SIP 17, zatímco v roce 
2023 pouze osm a jednalo se tak tehdy 
až o 8. nejčastější státní příslušnost na-
šich klientů.

Zvláštní postavení i specifické služby 
v SIP mají děti, které tvoří bezmála tře-
tinu našich klientů. Zvláštností věkové 
skupiny 0–3 roky je, že 21 osob v této 
skupině, což jsou téměř dvě třetiny 
osob v této věkové kategorii, bylo ve-
deno v programu jako jednotlivci. Tedy 
služby a pomoc s pořízením vybraných 
materiálních položek byly poskytová-
ny výhradně těmto dětem, nikoli celé 
domácnosti. 

Mezi klienty bylo více mužů, a to cel-
kem 205, oproti 179 ženám, což je ob-
vyklý trend. Jediným rokem, kdy tomu 

Mezinárodní ochrana 
udělena

Do SIP vstoupilo
Nových integračních 

plánů sestaveno
V těchto plánech 

osob

2017 147 101 104 180

2018 167 121 72 120

2019 147 109 63 95

2020 114 83 47 71

2021 311 273 121 307

2022 481 293 141 278

2023 322 227 128 214

2024 203 109 84 128
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bylo naopak, byl rok 2021. Stejně tak 
není překvapující výrazná převaha drži-
telů doplňkové ochrany (280 osob) nad 
držiteli azylu (104 osob), což kopíruje 
proporce udělených mezinárodních 
ochran (roku 2024 v poměru 3:1).

I přes komplikovanou situaci na trhu 
s nemovitostmi se podařilo v roce 2024 
zajistit 45 bytů. V rámci těchto bytových 
jednotek bylo zajištěno bydlení pro 101 
oprávněných osob, které se stěhova-
ly z  IAS do soukromí, a pro dalších 75 
klientů, kteří se stěhovali ze soukromé 
adresy (nevyhovující) na novou. 

Část klientů pobývá v soukromí, ale ně-
kteří využívají možnost ubytování v in-

tegračních a azylových střediscích SUZ. 
Délka jejich pobytu je omezená na 12 
měsíců, výjimečně 18 měsíců. Na zákla-
dě sledovaných údajů můžeme říci, že 
asi polovina klientů IAS zůstává při stě-
hování do soukromí v původním kraji.

Podmínkou pro ubytování ve středis-
cích je, mimo jiné, docházka na kurz 
českého jazyka. Kurzy pořádala i v le-
tošním roce AUČCJ. V IAS výuka pro-
bíhá zpravidla prezenčně, avšak pro 
klienty v soukromí je organizovaná 
převážně v distanční formě.

Část klientů, pro zvýšení svých šancí 
při uplatnění na trhu práce, využívá 
možnost absolvovat rekvalifikační kurz. 

Zaměstnanost dospělých klientů  
v roce 2024
Aby dospělý klient byl soběstačný a nezávislý, je potřeba, aby se co nejdříve osamo-
statnil a získal vlastní legální pravidelnou výdělečnou činnost. Nalezení a získání 
zaměstnání jsou tak klíčové cíle programu. Následující graf představuje strukturu 
zaměstnanosti dospělých osob v SIP. Ukazatel „nezaměstnaný“ zahrnuje i maminky na 
mateřské/rodičovské dovolené.

Klienti, kteří pracovali na hlavní pracovní poměr, při ukončení spolupráce nejčastěji 
působili na pozici v oboru gastronomie nebo jako nekvalifikovaní dělníci v průmyslu

nezaměstnaný nelze 
zjistit

plný 
úvazek

částečný 
úvazek

OSVČ brigáda / 
přechodné 

/ DPP

163

22

41

2 3 2
9

23 19

53

11

63

ostatní 39

Čína 14
Ázerbájdžán 15

Kazachstán 9

Bělorusko 19

Rusko 23

Sýrie 29

Myanmar 33 Afghánistán 66

Ukrajina 137

Státní přísloušnost klientů
Během roku zaměstnanci SIP spolupracovali s klienty, kteří byli státními 
příslušníky 27 různých států

Celkem: 384

Věkové rozložení klientů
Z hlediska rozložení věkových skupin je zřejmá převaha dospělých klientů, 
kteří tvoří dvě třetiny oprávněných osob SIP

senior 65+ let 3 %

4–6 let 4 %

7–15 let 14 %

0–3 roky 9 %

16–18 let 4 %

dospělí 66 %

Celkem 16 klientů, kteří měli aktivní IIP 
během roku 2024, se zúčastnilo rekva-
lifikačního kurzu (RK) hrazeného úřa-
dem práce a dalších osm klientů pak 
rekvalifikace hrazené z prostředků SIP. 
Z těchto čtyřiadvaceti klientů bylo 22 
osob před absolvováním rekvalifikace 
nezaměstnaných, po absolvování RK 
to bylo již jen devět osob a o dvou dal-
ších klientech tuto informaci nemáme. 
Dalších 57 osob se zúčastnilo kurzu 
pro získání řidičského oprávnění (tři-
náct osob z tohoto počtu absolvovalo 
i rekvalifikaci).
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PROGRAM DOBROVOLNÝCH NÁVRATŮ

Dobrovolné návraty tvoří nedílnou součást 
působnosti SUZ MV. Program je určený žadate-
lům, jejichž řízení o mezinárodní ochraně bylo 
ukončeno. Dobrovolné návraty jsou význam-
nou součástí migrační politiky České republiky. 
Program je přínosný pro obě strany – neúspěš-
ný žadatel o  mezinárodní ochranu se vyhne 
riziku nelegálního pobytu a z toho plynoucích 
důsledků, pro Českou republiku je dobrovol-
ný návrat cizince ekonomicky výhodnější než 
jeho další pobyt na území. Realizace dobrovol-
ných návratů bývalých žadatelů o mezinárodní 
ochranu tvoří jeden ze základních pilířů mig-
rační politiky i na úrovni politiky Evropské unie.

V roce 2024 bylo SUZ MV řešeno celkem 50 
žádostí o dobrovolný návrat, z toho 38 návra-
tů (23 mužů, 8 žen a 7 dětí) bylo zrealizováno 
a klienti navráceni do požadovaných cílových 
zemí. V řešení dobrovolného návratu 2 osob se 
pokračuje v roce 2025 a v 10 případech nebyl 
dobrovolný návrat realizován.

Oproti roku 2023 se počet dobrovolných ná-
vratů zvýšil; v roce 2023 bylo řešeno celkem 26 
žádostí o dobrovolný návrat (nárůst o 92,3 %) 
a bylo zrealizováno celkem 20 dobrovolných 
návratů (nárůst o 90,0 % oproti předchozímu 
roku).

Celkové náklady vynaložené ze strany SUZ 
MV za dobrovolné návraty v  roce 2024 byly: 
441 813 Kč, včetně nerealizovaných.

Realizované dobrovolné návraty v roce 2024 – 
dle státní příslušnosti
Celkem 38

Turecko 8

Ázerbájdžán 2

Čína 2

Irák 2

Gruzie 6

Uzbekistán 5

Rusko 4Venezuela 3

Kuba 2

Moldavsko 2

Írán 1 
Sýrie 1

41
36

110

64

84

98

88

36

20
14

20

38

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dobrovolné návraty – porovnání let 2023/2024

V Pobytovém středisku v Kostelci nad Orlicí 
se především dětští klienti věnují péči 
o rostliny, pedagožky volného času s nimi 
chodí do přírody a podporují v nich kladný 
vztah k životnímu prostředí.
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ZAMĚSTNANCI
V roce 2024 byl průměrný počet zaměstnanců Správy 
uprchlických zařízení MV 612. Profesní skladba zahrnuje 
povolání v širokém spektru profesí k zajištění veškerých čin-
ností SUZ MV, při údržbě svěřeného majetku, zejména péče 
o areály pobytových, přijímacích a integračních středisek 
a v nemalé míře rovněž při údržbě rozsáhlých areálů zaříze-
ní pro zajištění cizinců. Jedná se o profese od vrcholového 
managementu jednotlivých odborů až po profese údržby.

Zároveň profesní skladba zahrnuje široké spektrum za-
městnanců pečujících o klienty SUZ MV, jako jsou organi-
zační a sociální pracovníci, ubytovatelé nebo pedagogové 
volného času a vychovatelky. 

Celkem je u SUZ MV uplatněno na 93 typových příkladů 
pracovních činností.

V návaznosti na oprávněné požadavky jednotlivých praco-
višť a operativní změny v organizačním uspořádání postup-
nou realizací cíleného personálního náboru, byl ke konci 
roku 2024 počet kmenových zaměstnanců 577.

Z výše uvedeného počtu bylo 31,37 % mužů a 68,63 % žen. 
Do 50 let věku bylo 58,5 % zaměstnanců, nad 50 let věku 
41,5 %.

VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ SUZ MV V ROCE 2024

SUZ MV pečuje o odborný růst všech zaměstnanců. Vzdělá-
vací akce jsou organizovány především za účelem prohlu-
bování, obnovování a udržování profesních kompetencí 
a odborných způsobilostí zaměstnanců stanovených pro 
dané pracovní pozice.

V roce 2024 proběhlo celkem 201 vzdělávacích akcí, z toho 
bylo 20 akcí hromadných, 121 individuálních a 60 „Jazyko-
vých bonusů“. Průměrná částka vynaložená za jednoho za-
městnance na vzdělávání činila 2 045 Kč. 

Jazykový bonus slouží pro zvýšení jazykových kompetencí, 
a to do výše spoluúčasti zaměstnavatele až 7 000 Kč ročně. 

Interní akt řízení, tzv. Plán vzdělávání, specifikuje vzdělá-
vací aktivity pro daný kalendářní rok, zohledňuje potřeby 
jednotlivých odborů a jeho vzniku předchází široká disku-
ze vedoucích zaměstnanců. Plán vzdělávání rovněž určuje 
rozpočet na vzdělávání pro daný rok, který vychází z potřeb 
zaměstnanců a zaměstnavatele a z finančních možností or-
ganizace. Jeho realizace se však odvíjí od plnění úkolů a za-
jištění činností, kladených na zaměstnance v návaznosti na 
vývoj v oblasti uprchlictví a požadovaných úkolů při inte-
graci cizinců v ČR.

Průměrný stav zaměstnanců
přepočteno na plně zaměstnané

Zaměstnanci dle pohlaví
dle evidenčního stavu k 31. 12. v %

2020

2021

2022

501

502

563

2023 608

muži ženy

2024 68,6331,37

2020 65,4434,56

2021 64,6735,33

2022 67,7932,21

2023 69,4430,56

2024 578

základní 
1,47 %

střední s maturitou 
34,32 %

střední a vyučení 
17,32 %

vysokoškolské 
41,33 %

vyšší odborné 
5,56 %

Dosažené vzdělání zaměstnanců

61 a více let 9,31 %

51–60 let
32,19 %

21–30let 9,97 %

41–50 let 27,45 %

31–40 let 20,75 %

do 20 let 0,33 %

Věková struktura zaměstnanců
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FINANČNÍ ZPRÁVA
HOSPODAŘENÍ

Jedním z faktorů, který každoročně 
zásadním způsobem ovlivňuje čerpá-
ní rozpočtu SUZ MV, je počet žadatelů 
o  udělení mezinárodní ochrany, počet 
osob s udělenou mezinárodní ochra-
nou a zajištěných či ubytovaných cizin-
ců, jimž SUZ MV v souladu se zákonem 
o azylu a zákonem o pobytu cizinců za-
jišťuje ubytování, stravu a další nezbyt-
né služby a věci.

Provozní výdaje (bez projektů „AMIF“) 
je možné rozdělit do těchto oblastí:

Výdaje na provoz pracovišť SUZ MV, 
kde vynaložila SUZ MV v roce 2024 cel-
kem cca 398 900 000 Kč 

Výdaje na zabezpečení KACPU
Na tento účel vynaložila SUZ MV v roce 
2024 více než 29 800 000 Kč na běžných 

výdajích. Převážně se jednalo o nákup 
materiálu, vybavení kanceláří OAMP, 
potravin, ochranných pomůcek, oděvů 
a prádla, dále nájemné a nákup služeb 
– především EZS, úklid, servisní služby 
na KACPU.

Na mzdových prostředcích vynaložila 
SUZ MV na dočasnou ochranu 2024 
celkem 51 973 580 Kč.

Mimo výše uvedené základní aktivity 
zajišťovala SUZ MV v roce 2024 ještě 
další činnosti, jejichž realizaci financo-
vala v rámci svého rozpočtu běžných 
výdajů, a to:

Státní integrační program
Na realizaci nákladů za IIP klienty, bez 
nájmů a služeb za prostory a bez nákla-
dů na provoz kanceláří a zaměstnanců, 
vynaložila SUZ MV celkem 7 737 897,32 
Kč, kdy objem finančních prostředků 

SUZ MV vyčlenila z vlastního rozpočtu.

Válka na Ukrajině – EMAS
Na realizaci tohoto „projektu“ SUZ 
MV vynaložila v roce 2024 celkem 
32 800 000 Kč, na které ale SUZ MV do-
stala prostředky formou rozpočtového 
opatření.

Nejvýznamnější položky EMAS:  
515100 – 515400 – Energie vynaloženo 
5 mil. 
516400 – Nájemné vynaloženo 19 mil. 
516922 – Ostraha vynaloženo 6 mil.

Porovnání výsledků dosažených za 
rok 2024 v příjmové a výdajové části 
s rokem 2023

Za rok 2024 příjmy SUZ celkem činí  
117 247 208,50 Kč.

Příjmy z vlastní činnosti 848 244 Kč příjmy za stravu (ve výši režijních nákladů) od cizích strávníků v zařízeních SUZ, příjmy za ubytování zaměst-
nanců SUZ, CPP, ZZ MV na ubytovnách SUZ, příjmy za ubytování žadatelů

Příjmy z pronájmu majetku 565 574 Kč příjmy za pronájem cigaretových automatů, příjmy z nájmů a energií a odpadu v Integračních azylových 
zařízení, příjmy z úhrad žadatelů za ubytování v PřS Ruzyně

Přijaté sankční platby 122 370 Kč úroky z prodlení, smluvní pokuty

Přijaté vratky transferů a ostatní příjmy z finančního vypořádání 215 554 Kč vyúčtování nákladů cizinců, upuštění od vymáhání, promlčené pohledávky

Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 40 142 Kč příjmy z prodeje kovového odpadu, výkup druhových surovin, výkup železného šrotu

Ostatní nedaňové příjmy 6 770 759,50 Kč pojistné události, vyúčtování nákladů za cizince, upuštění od pohledávek

Převody z vlastních fondů a ve vztahu k útvarům bez plné právní subjektivity  61 116 747 Kč příjem z rezervního fondu (UNICEF)

Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 47 567 818 Kč předp. platby předf. prostředků EU – MV (AMIF) – přímé a nepřímé náklady

Porovnání 2023/ 2024
Ukazatel Skutečnost 2023 Skutečnost 2024 Rozdíl

Příjmy celkem 122 861 722 Kč 117 247 208,50 Kč - 5 614 513,50 Kč

Výdaje celkem (vč. nároků z nespotřebovaných výdajů) 901 993 907 Kč 922 926 193 Kč + 20 932 286 Kč

v tom:

Běžné výdaje celkem = výdaje celkem – VPF (vč. nároků z nespotřebovaných výdajů) 889 790 682 Kč 922 926 193 Kč + 33 135 511 Kč

v tom:

Mzdové a související výdaje / platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci + povinné pojistné + FKSP/ (vč. NNV) 428 639 800 Kč 454 774 906 Kč +26 135 106 Kč

Ostatní běžné výdaje celkem (provozní výdaj) = výdaje celkem – VPF – mzdové a související výdaje (vč. nároků z nespotřebovaných výdajů) 461 150 882 Kč 468 151 287 Kč +7 000 405 Kč

Výdaje na financování programů reprodukce majetku (včetně nároků z nespotřebovaných výdajů) 12 203 224 Kč 0 Kč -12 203 224 Kč

V tabulce jsou zahrnuty i výdaje na programy spolufinancované EU (podíl SR / podíl EU)
Uvedené částky jsou včetně nároků z nespotřebovaných výdajů z let minulých
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Co se týká oblasti příjmů, jedná se 
o celkové snížení o 5 614 513,5 Kč opro-
ti roku 2023.

V oblasti mzdových a souvisejících vý-
dajů (včetně nároků) došlo ke zvýšení 
oproti roku 2023 o celkem 26 mil. Kč.

V oblasti běžných výdajů bylo čerpání 
v roce 2024 vyšší o 33 mil. Kč než v roce 
2023. Lze konstatovat, že se jednalo 
o  nárůst především vlivem růstu cen, 
významnější podíl lze vysledovat u vyš-
šího nájmu za pracoviště OAMP. Další 
velmi zásadní položkou byly výdaje 
spojené s Ukrajinou.

V oblasti výdajů na financování repro-
dukce majetku nebyla v roce 2024 rea-
lizována žádná akce.  

NEINVESTIČNÍ TRANSFERY KRAJŮM 
A OBCÍM:

SUZ MV (na základě § 84 zákona 
č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění poz-
dějších předpisů a usnesení vlády Čes-
ké republiky č. 303 ze dne 7. dubna 
2016 a rovněž i na základě § 151 záko-
na č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a usnesení vlády 
České republiky č. 286 ze dne 30. břez-
na 2016) vyplácela i v roce 2023 příspě-
vek k částečné úhradě nákladů obce 
vynaložených za ubytování cizinců 
v azylovém zařízení a v zařízení pro za-
jištění cizinců na jejím území, který činí 
10 Kč za ubytovanou osobu v azylovém 
zařízení a pobytový den.

Celkem bylo v roce 2024 obcím, na je-
jichž území se nachází azylová zařízení 
a zařízení pro zajištění cizinců, vyplace-
no 1 191 570 Kč.

VÝDAJE NA PROJEKTY REALIZOVA-
NÉ SPOLUFINANCOVÁNÍM EU:

V roce 2024 realizovala SUZ MV, a to na 
základě smluv podepsaných s odpo-
vědným orgánem, celkem dva projekty 
spolufinancovaných z Azylového, mig-
račního a integračního fondu.

1) Český jazyk v integračních 
centrech
Realizace tohoto projektu byla zaháje-
na v červenci 2023 a to na základě vý-
zvy číslo 5., která byla odpovědným or-
gánem zveřejněna v únoru roku 2023. 
Období realizace projektu je 1. 7. 2023 
– 30. 6. 2026.

Cílem tohoto projektu je v souladu 
s  platnou Koncepcí integrace cizinců 
vytváření podmínek a prostoru pro 
dlouhodobou, koncepční a udržitel-
nou podporu integrace cizinců, kteří na 
území České republiky legálně pobý-
vají. Za tímto účelem SUZ MV zajišťuje 
výuku českého jazyka pro cílovou sku-
pinu projektu ve všech 14 Centrech. 

Provozní výdaje bez mezd Čerpáno v roce 2024

Celkem 1 810 627 Kč

SR 452 657 Kč

 EU 1 357 970 Kč

2) Provoz Center na podporu inte-
grace cizinců
Realizace tohoto projektu byla zaháje-
na v lednu 2024 a to na základě výzvy 
číslo 19., která byla odpovědným or-
gánem zveřejněna v lednu roku 2024. 
Období realizace projektu je 1. 1. 2024 
– 31. 12. 2026.

Cílem tohoto projektu je v souladu 
s  platnou Koncepcí integrace cizinců 
vytváření podmínek a prostoru pro 
dlouhodobou, koncepční a udržitel-
nou podporu integrace cizinců, kteří na 
území České republiky legálně pobýva-
jí. Za tímto účelem SUZ MV provozuje 
14 integračních Center v 10 krajích ČR 
– Moravskoslezském, Pardubickém, Pl-
zeňském, Zlínském, Jihočeském, Kar-
lovarském, Libereckém, Olomouckém, 
Středočeském kraji a Kraji Vysočina. 

Provoz – paušál Čerpáno v roce 2024

Celkem 15 310 284 Kč

SR 3 827 571 Kč

 EU 11 482 713 Kč

Výdaje týkající se mimorozpočto-
vých zdrojů a dalších titulů povole-
ného překročení, kterým nedochází 
ke změně závazného ukazatele (bez 
nároků z nespotřebovaných výdajů):

SUZ MV čerpala z rezervního 
fondu prostředky v celkové výši 
61 116 747,26 Kč v tom:  
OPP: 44 399 691 Kč 
Pojistné SOC: 9 214 851,13 Kč 
Pojistné ZDR: 3 595 539,16 Kč  

Výtvarná činnost je jednou z klíčových 
aktivit ve všech zařízeních, kde mohou 
klienti pod odborným vedením našich 
pedagogů volného času nejen účelně 
trávit čas, ale také navzájem komu-
nikovat, ventilovat své pocity a něco 
nového se naučit.   
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Auditní a kontrolní činnost v rámci SUZ 
MV probíhala v roce 2024 plně v soula-
du s ročním plánem dle Rozhodnutí ře-
ditele SUZ MV č. 21/2023, Plán interních 
auditů a kontrol Správy uprchlických 
zařízení MV v roce 2024, a to jak v rámci 
oddělení interního auditu a  kontroly, 
tak v rámci jednotlivých odborů napříč 
SUZ MV.

ODDĚLENÍ INTERNÍHO AUDITU 
A KONTROLY VYKONALO CELKEM 13 
KONTROL:

a) Veřejnosprávní kontroly příspěv-
ků poskytnutých za rok 2023 obcím 
Tis u  Blatna, Vyšní Lhoty, Zastávka, Ja-
roměř, Kostelec nad Orlicí, Ústí nad La-
bem, Havířov, Brno-Židenice a Bělá pod 
Bezdězem – celkem 9 kontrol.

Kontroly byly provedeny v období  
25. 3. 2024 – 14. 6. 2024.

Nebyla shledána žádná pochybení.

b) Kontrola ochrany osobních údajů, 
resp. dodržování zásad zpracování 
osobních údajů stanovených naříze-
ním (EU) 2016/679 GDPR probíhala 
v období 5. 2. 2024 – 14. 5. 2024.  

Kontrolou nebyla zjištěna závažná po-
chybení, pouze drobné nedostatky 
týkající se promítnutí lhůty zpracování 
osobních údajů nepřijatých uchazečů 
o zaměstnání do pokynu č. 34/2018, 
doplnění aktuálního znění dokumen-
tu „Informace o zpracování osobních 
údajů (GDPR) do osobních spisů za-
městnanců, vydání nového pokynu 
upravujícího zpracování osobních úda-
jů v  personální oblasti a aktualizace 
kontaktů nebo zrušení rozhodnutí 
č.  20/2018. Garanty přijetí opatření 
k  nápravě zjištěných nedostatků jsou 
pověřenec pro ochranu osobních úda-
jů a PaM.

Termín pro přijetí opatření k nápravě je 
10. 1. 2025.

VÝSLEDKY KONTROL A AUDITŮ
c) Kontrola elektronické spisové čin-
nosti, archivace a práce s dokumenty 
v rámci SUZ MV probíhala v období 
23. 7. 2024 – 6. 11. 2024. Kontrolou byla 
zjištěna následující pochybení:

• neuzavírání a nepředávání uzavře-
ných spisů do spisovny;

• chybně prováděná neautorizované 
konverze dokumentů;

• založení duplicitních dokumentů 
s různými identifikátory;

• absence evidence dokumentů ve 
spisové službě u části zaměstnanců, 
přestože je předpokládáno, že každý 
zaměstnanec vytváří pracovní výstu-
py určené k evidenci; 

• nedodržení metodického návo-
du vedoucí organizačního odbo-
ru č. 6/2023 zejména při zakládání 
dokumentů. 

Nejzazší termín pro nápravu nedostat-
ků je 31. 5. 2025.

d) Kontrola dodržování právních 
předpisů a interních aktů řízení SUZ 
MV v souvislosti s provozem CPIC 
byla vykonána v období 19. 11. 2024 
– 26. 11. 2024 na pracovištích CPIC 
Kutná Hora, Mladá Boleslav a Jihlava. 
V souvislosti s dodržováním právních 
a  vnitřních předpisů nebyla shledána 
pochybení v činnosti CPIC, nicméně 
bylo vedoucímu odboru CPIC doporu-
čeno vydat nové rozhodnutí vedoucího 
odboru CPIC místo stávajícího platné-
ho a účinného interního aktu řízení pro 
oblast stanovení odpovědnosti osob za 
stav lékárniček Rozhodnutí vedoucího 
oboru CPIC č. 11/2019. Zároveň nadá-
le platí požadavek na vydání interních 
aktů řízení k oběhu účetních dokladů 
a ve věci pokladních operací, které by 
reflektovaly stávající stav věci. Na tuto 
skutečnost oddělení interního auditu 
a kontroly poukázalo již v rámci závěrů 
z kontrol provedených v roce 2023.

e) Vyhodnocení vnitřního kontrolní-
ho a řídícího systému SUZ MV za rok 
2024

Tento systémový audit byl proveden 
v období 6. 11. 2024 - 28. 2. 2025 a po-
suzoval úrovně vnitřních řídících proce-
sů a vnitřního kontrolního systému SUZ 
MV. Vyhodnotil:

• veřejnosprávní kontroly u příjemců 
dotací, vnitřní kontroly a vnější kont-
roly a audity u SUZ MV;

• účetní závěrku k 31. 12. 2024 za SUZ 
MV;

• analýzu rizik.

Systémovým auditem nebyla zjištěna 
závažná porušení interních aktů řízení 
a zákonných norem, která by vyžado-
vala plnění oznamovací povinnosti vůči 
finančním orgánům nebo orgánům 
činným v trestním řízení. Protokoly 
nebo záznamy z kontrol jsou uloženy 
v elektronické spisové službě SUZ MV. 
Lze konstatovat, že u SUZ MV nastave-
né procesy a činnosti fungují a organi-
zace plní své úkoly v souladu s obecně 
platnými právními předpisy a vnitřní 
kontrolní systém je správně formálně 
nastaven a je účinný. Rizika, která by 
ohrožovala plnění cílů SUZ MV jsou 
řádně řízena.

Shrnutí: Z výsledků kontrol prove-
dených oddělením interního auditu 
a  kontrol v roce 2024 je patrné, že ve 
většině případů je postupováno v sou-
ladu s interními akty řízení a právními 
předpisy, nicméně v rámci organizace 
není dostatečně pracováno právě s in-
terními akty řízení, které nejsou pravi-
delně aktualizovány. Objevují se velké 
rozdíly v práci s IAŘ v rámci různých 
odvětví, kdy některé jsou pravidelně 
aktualizovány a jiné zůstávají zastara-
lé. U několik let neaktualizovaných IAŘ 
je žádoucí zaměřit se jednak na jejich 
soulad s aktuální legislativou ale také 
posoudit jejich efektivitu v neustále se 
vyvíjejícím pracovním prostředí.
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OBECNÉ KONTROLY ODBORŮ A SA-
MOSTATNÝCH ODDĚLENÍ V OBLAS-
TECH, V NICHŽ JSOU METODICKÝM 
GARANTEM:

a) Organizační odbor vykonal 
celkem 13 kontrol:

• kontrola zpracování podkladů pro 
FKSP ve vybraných odborech SUZ 
MV 3×;

• kontrola zpracování agendy pohle-
dávek a vedení agendy správy po-
hledávek ve vybraných odborech 
SUZ MV 2×;

• kontrola ověření správnosti postupů 
při výkonu spisové služby ve vybra-
ných odborech SUZ MV 4×;

• kontrola zpracování škodních udá-
lostí a vedení agendy škody ve vy-
braných odborech SUZ 2×;

• kontrola nakládání s osobními úda-
ji a dodržování interních aktů řízení 
SUZ MV souvisejících s osobními 
údaji ve vybraných odborech SUZ 
MV 2×.

Kontroly probíhaly v období 9. 10. 2024 
– 11. 12. 2024 a byly ve většině přípa-
dů bez závad, s drobnými nedostatky. 
Pochybení byla zjištěna v rámci kon-
troly výkonu spisové služby a v rám-
ci jedné kontroly zpracování agendy 
pohledávek a vedení agendy správy 
pohledávek. 

b) Odbor práce s klienty vykonal 
celkem 20 kontrol:

• kontrola vstupních pohovorů v ZZC 
– správnost dodržování pokynu Ř č. 
29/2022 na evidenci obsahu vstup-
ního pohovoru (Balková, Bělá pod 
Bezdězem, Vyšní Lhoty – 3 kontroly;

• kontrola identifikace zranitelných 
osob v ZZC – správnost dodržování 
pokynu Ř č. 38/2023 na identifikace 
zranitelných osob a následná sociál-

ní práce (Bělá-Jezová, Havířov, Kos-
telec nad Orlicí, Ruzyně, Zastávka 
– 5 kontrol;

• kontroly na pracovištích stálé služ-
by – hlášení mimořádných událostí 
a  kvalita úředních záznamů (Balko-
vá, Bělá-Jezová, Vyšní Lhoty, Havířov, 
Kostelec nad Orlicí, Ruzyně, Zastáv-
ka) – 7 kontrol;

• kontroly v rámci oddělení ubytování 
a krátkodobého přístřeší:
• kontrola vedení docházkové knihy 

KP Ostrava;
• kontrola vedení pokladní knihy, 

podklady pro výdej stravenek kli-
entům KP Ostrava;

• kontrola hlášení mimořádných 
událostí a kvality úředních zázna-
mů KP Ostrava; 

• kontrola vedení záznamů o předá-
ní stálé služby KP Ostrava;

• kontrola vedení dokumentace 
BOZP KP Ostrava;

• kontrola zapisování provedených 
úkonů uskutečněných v rámci inte-
gračního plánu do Databáze SIP – 
neproběhla, proběhne v roce 2025;

• kontrola vypracování závěrečných 
zpráv ve lhůtě 60 dní od ukončení 
IIP v kontaktních a azylových stře-
discích SIP – neproběhla, proběhne 
v roce 2025;

• kontrola úplnosti čestných prohlá-
šení v kontaktních a azylových stře-
discích SIP – neproběhla, proběhne 
v roce 2025.

Kontroly byly realizovány v průběhu ce-
lého roku 2024 a byly ve většině přípa-
dů bez závad, s drobnými nedostatky. 
Pochybení byla zjištěna v rámci kontro-
ly oddělení ubytování a krátkodobého 
přístřeší. Jednalo se o malé nedostatky 
v docházkové knize jako neoznačené 
hodiny obědové pauzy. Žádné další ne-
dostatky nebyly zjištěny. Na nedostat-
ky byli zaměstnanci upozorněni a tyto 
bezodkladně opraveny.

c) Odbor ekonomiky a provozu 
vykonal celkem 5 kontrol:

• kontrola veřejných zakázek v ZZC 
Balková;

• kontrola veřejných zakázek v ZZC Vy-
šní Lhoty;

• kontrola účetnictví PřS a PoS Zastáv-
ka a PoS a IAS Havířov – 2 kontroly;

• kontrola účetnictví v ZZC Vyšní Lhoty;

Kontroly proběhly v období 27. 5. 2024 
– 25. 11. 2024 a byly ve většině přípa-
dů bez závad, s drobnými nedostatky. 
Pochybení byla zjištěna v rámci kontrol 
účetnictví v PřS a PoS Zastávka, kde byl 
zjištěn chybný výpočet nároku na strav-
né při dvoudenní tuzemské pracovní 
cestě a PoS a IAS Havířov, kde byla zjiš-
těna odchylka od § 35, odst. 3, zákona 
č. 563/1991 a používání elektronického 
podpisu ve spisové službě.

d) Samostatné oddělení kancelář 
ředitele vykonalo celkem 6 kontrol:

• dokumentace bezpečnostní ochrany 
areálů, výkonu a činnosti bezpeč-
nostní agentury, plnění úkolů bez-
pečnostních referentů, klíčového 
režimu, klíčového režimu a režimu 
zpracování osobních údajů v AZ 
a  ZZC (kamerový systém) – v odbo-
rech PoS a IAS Havířov, PPS Zastávka, 
PoS Kostelec nad Orlicí, ZZC a  PoS 
Bělá-Jezová, ZZC Vyšní Lhoty, ZZC 
Balková v termínu 14. 11. 2024 – 29. 
11. 2024. 

• Kontroly byly ve většině případů bez 
závad, s  drobnými nedostatky týkají-
cími se výměny starého provozního 
řádu, aktualizace seznamu důležitých 
kontaktů a tel. čísel v  rámci strážních 
pravidel, aktualizace dokumentace ka-
merového systému, aktualizace DBOA 
po odsunu pracoviště KACPU a KP Os-
trava, zaslání záznamů z pravidelného 
ročního proškolování BOZP a aktualiza-
ce klíčového režimu v AZ Havířov.
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e) Oddělení personální a mzdové 
vykonalo celkem 2 kontroly:

• kontrola dodržování stanovených 
postupů v oblasti personalistiky;

• kontrola dokladů a evidence IVA 
a  HVA včetně souvztažnosti s další 
propojenou agendou (sps), kontrola 
místní evidence vtahující se k perso-
nální evidenci s důrazem na GDPR. 

Kontroly byly provedeny v období  
7. 6. 2024 – 6. 12. 2024.

Nebyla shledána žádná pochybení.

f) Odbor CPIC v roce 2024 z časových 
a personálních důvodů neprovedl kon-
troly plánované rozhodnutím Ř SUZ 
č.  21/2023 ze dne 15. 12. 2023, „Plán in-
terních auditů a kontrol SUZ MV v roce 
2024“. Nicméně oddělení interního au-
ditu a kontroly realizovalo kontroly ve 
vybraných pobočkách CPIC, uvedené 
v  kapitole 1, odstavci d). Tyto aktivity 
přispěly k částečnému naplnění stano-
vených cílů a zajištění kontroly vybra-
ných procesů.

OBECNÉ KONTROLY ODBORŮ AZ 
A ZZC:

a) Odbor ZZC Balková vykonal cel-
kem 9 kontrol: 

• kontrola vedení předepsané doku-
mentace PO v podmínkách ZZC 1×;

• kontrola všeobecného dodržování 
VŘ ZZC Balková 1×;

• kontrola pokynu ředitele č. 29/2022 
2×;

• kontrola postupů při nakládání s  fi-
nančními prostředky zajištěných ci-
zinců 3×;

• kontrola stavu pokladní hotovosti 
a cenin 2×;

Kontroly byly realizovány v období  
27. 3. 2024 – 29. 11. 2024. 

Nebyla shledána žádná pochybení.

b) Odbor ZZC a PoS Bělá Jezová 
vykonal celkem 10 kontrol:

• kontrola evidence a vykazování pra-
covní doby, měsíční pracovní výkazy 
1×;

• kontrola sociálních spisů, kvality zá-
pisů, smluv o ubytování, správnosti 
použitých formulářů a jejich zpraco-
vání 1×;

• kontrola evidence vydávání hygie-
nických balíčků 1×;

• kontrola peněžní hotovosti a cenin 
4×;

• kontrola plánu revizí a kontrol v are-
álu ZZC a PoS Bělá-Jezová – dodržo-
vání správných postupů 1×;

• kontrola zadávání veřejných zaká-
zek, dodržování IAŘ při zadávání vy-
braných VZMR I. kategorie (tlumoče-
ní, školení, opravy, revize) 1×;

• kontrola klíčového režimu 1×.

Kontroly byly realizovány v období 28. 
3. 2024 – 31. 12. 2024. 

Nebyla shledána žádná pochybení.

c) Odbor PoS a IAS Havířov vykonal 
celkem 6 kontrol:

• kontrola vedení dokumentace žada-
telů o udělení mezinárodní ochra-
ny a osob s udělenou mezinárodní 
ochranou 2×;

• kontrola evidence, vedení a vypořá-
dání náležitostí cestovních dokladů 
2×;

• kontrola peněžní hotovosti a cenin 
2×.

Kontroly byly realizovány v období  
15. 4. 2024 – 31. 10. 2024. 

Nebyla zjištěna žádná pochybení.

d) Odbor PoS Kostelec nad Orlicí 
vykonal celkem 9 kontrol:

• kontrola vedení výstrojních listů ža-
datelů o mezinárodní ochranu 1×;

• kontrola pokladní hotovosti a cenin 
4×;

• kontrola vedení účetnictví o majet-
ku, inventura skladu 1×;

• kontrola vedení dokumentace dět-
ského centra 1×;

• kontrola dodržování zákazu užívání 
alkoholických nápojů 1×;

• kontrola klíčového režimu 1×. 

Kontroly byly realizovány v období 
14.  5. 2024 – 25. 10. 2024. Nebyla zjiš-
těna žádná pochybení vyjma drobných 
administrativních nedostatků v rámci 
kontroly klíčového režimu, které byly 
ihned odstraněny.

e) Odbor PřS Ruzyně vykonal celkem 
4 kontroly:

• kontrola provozu volnočasových ak-
tivit v zařízení 1×;

• kontrola stavu pokladní hotovosti 
a cenin 1×;

• kontrola dodržování ubytovacího 
řádu v zařízení 1×;

• kontrola klíčového režimu 1×.

Kontroly byly realizovány v období 29. 
2. 2024 – 31. 10. 2024. 

Nebyla zjištěna žádná pochybení.

f) Odbor ZZC Vyšní Lhoty vykonal 
celkem 14 kontrol:

• kontrola stavu pokladní hotovosti 
a cenin 4×;



Výroční zpráva 2024  29

• kontrola evidovaného majetku 
a  drobného vybavení svěřeného 
k užívání 2×;

• kontrola BOZP 1×;

• kontrola dodržování IAŘ ve vztahu 
k výkonu práce v MRZ 1×;

• kontrola na přítomnost alkoholu 
u zaměstnanců 4×;

• kontrola postupů v souvislosti s na-
kládáním s peněžními prostředky 
zajištěných cizinců 1×;

• kontrola skladových zásob kuchyně 
v ZZC 1×.

Kontroly byly realizovány v období 
7.  3. 2024 – 30. 12. 2024 a byly ve vět-
šině případů bez závad, s drobnými 
nedostatky. Pochybení byla zjištěna 
v rámci kontroly evidovaného majetku 
svěřeného k užívání, kdy byly položky 
umístěny na jiném místě v areálu ZZC. 
V rámci inventury skladových zásob 
kuchyně byly ve dvou případech zjiš-
těny kladné rozdíly potravin, jedná se 
o opomenutí odepsání skladových zá-
sob z  výdejky při navrácení na sklad. 
Vedoucí proviantní skupiny uloženo 
opravit stav zásob dle aktuálního stavu.

g) Odbor PřS Zastávka vykonal cel-
kem 8 kontrol:

• kontrola stavu pokladní hotovosti 
a cenin 2×;

• kontrola činnosti volnočasového 
centra, provozní řády, otevírací doba 
1×;

• kontrola přístupnosti informací 
všem klientům – zveřejnění ubyt. 
řádu a dalších informací, jazykové 
mutace 1×;

• kontrola na přítomnost alkoholu 
v dechu zaměstnanců PPS Zastávka 
1×;

• kontrola vedení výstrojních listů ža-
datelů 1×;

• kontrola dodržování splatnosti fak-
tur, evidence faktur v SPS 1×;

• kontrola stavu skladových zásob 1×.

Kontroly byly realizovány v období 
19.  3. 2024 – 27. 11. 2024. Nebyla zjiš-
těna žádná pochybení vyjma kontroly 
bezpečnostní ochrany areálu, kde byly 
zjištěny drobné nedostatky (neaktuální 
dokumentace kamerového systému).

Kontroly vykonané externími sub-
jekty u SUZ MV:

V roce 2024 bylo u SUZ MV vykonáno 
6 kontrol realizovaných externími sub-
jekty, z toho 1 kontrola je dosud neu-
končená z roku 2023 a 1 kontrola z roku 
2024.

a) MV ČR, oddělení imigrace, 1 kontro-
la – kontrola ZZC Bělá-Jezová – státní 
dozor nad správností postupů SUZ MV 
při zabezpečování provozu ZZC. Kont-
rola byla vykonána dne 25. 6. 2024, bez 
opatření.

b) Odbor zdravotnického zabezpeče-
ní MV, Brno, 1 kontrola – PřS Zastávka 
u Brna – plnění požadavků a opatření 
v oblasti ochrany veřejného zdraví. 
Kontrola byla vykonána 2. 8. 2024, bez 
opatření.

c) Městský úřad Bělá pod Bezdězem, 
1 kontrola – ZZC Bělá-Jezová – kontrola 
evidenční knihy – ubytování za účelem 
zjištění správného odvodu poplatku 
z pobytu za rok 2023. Kontrola byla vy-
konána 12. 8. 2024, bez opatření.

d) Finanční úřad pro hl. město Prahu, 
1 kontrola: daňová kontrola

• Projekt AMIF/16/01, AMIF/20/04, 
AMIF/20/05 – realizace kurzů čes-
kého jazyka ve CPIC za období 1. 8. 
2018 – 30. 6. 2020 – kontrola zaháje-
na 21. 12. 2022 – neukončeno.

e) Ministerstvo financí, Auditní orgán, 
1 kontrola

• Projekt AMIF/27/01 – realizace kurzů 
českého jazyka ve CPIC za období 
1. 7. 2022 – 31. 12. 2022. Kontrola 
proběhla v období 2. 11. 2023 – 4. 1. 
2024, bez zjištění.

f ) Odbor fondů EU v oblasti vnitřních 
věcí MV ČR, 2 kontroly:

• Projekt CZ.12.01.02/00/24_019 
/0000035 – ověření souladu výpo-
čtu jednotkových nákladů. Kontrola 
proběhla v období 11. 4. 2024 – 25. 
4. 2024, bez zjištění.

• Projekt AMIF/19/02 – kontrola poří-
zení zařízení/ vybavení do ukonče-
ní lhůty pro udržitelnost u projektu 
(ZZC Bělá-Jezová: 1. 1. 2025, ZZC Vy-
šní Lhoty: do 1. 1. 2026. Kontrola byla 
zahájena 24. 10. 2024, neukončeno.
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AIK  Adaptačně integrační kurzy

AMIF Azylový, migrační a integrační fond

AUČCJ  Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka 

CPIC Centrum na podporu integrace cizinců

EU Evropská unie

EUAA Agentura Evropské unie pro otázky azylu

EASO Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu

FKSP  Fond kulturních a sociálních potřeb

GPIS Generální poskytovatel integračních služeb

IAS Integrační azylové středisko

IIP  Individuální integrační plán

IOM Mezinárodní organizace pro migraci

KACPU  Krajské asistenční centrum na pomoc Ukrajině

KP Krátkodobé přístřeší 

MEDEVAC Zdravotně humanitární program Ministerstva vnitra

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OAMP Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra

OCP  Odbor cizinecké policie

PČR Policie České republiky

PoS Pobytové středisko 

PPS Přijímací a pobytové středisko

PřS Přijímací středisko

RK  Rekvalifikační kurz

SIP Státní integrační program

SR Státní rozpočet

SUZ MV Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra

UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

ÚP Úřad práce

ZZC Zařízení pro zajištění cizinců

ZZ MV Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK





spravauprchlickychzarizeni

sprava_uprchlickych_zarizeni

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra
Lhotecká 7, 143 01 Praha 12

Příchody do azylových zařízení 
v roce 2024 – celkem 1202

ostatní 20,7 % Uzbekistán 18,2 %

Ukrajina 14,1 % 

Vietnam 13,2 %

Turecko 8,7 %

Ázerbájdžán 2,5 %

Kazachstán 3,0 %

Nigérie 3,0 %

Moldavsko 5,6 %

Rusko 7,4 %

Gruzie 3,0 %

Kazachstán 2,2 %

Moldavsko 20,1 %

Rusko 4,6 %

Gruzie 9,1 %
Uzbekistán 15,2 %

Vietnam 19,0 %

Turecko 5,2 %

ostatní 21,3 %

Sýrie 3,2 % 

Příchody do zařízení pro zajištění 
cizinců v roce 2024 – celkem 846


